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PRANCŪZIJOS DEMOKRATAI ĮSPĖJO PETAINA
J. A. VALSTYBES ATMETĖ P. LAVALIo' r KARO VEIKSMAI 
PROTESTĄ DEL MUKTŲ BOMBARDAVIMO: ’- - - - - - - - - - - - - - - -

Kur Amerikiečiai Puolė Nacius
— --------- ■

Laisvė negali mirti tame krašte, kur ji 
gimė, Petainui rašo Edvardas Herriot

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Diplomatiniuose sluok­
sniuose tvirtinama, jog yra ga­
limas visiškas santykių nutrau­
kimas tarp J.A. Valstybių ir 
Vichy Prancūzijos. Amerikos 
valdžia atmetė paties Lavalio 
įteiktą protestą dėl Prancūzijos 
miestų bombardavimo.

Lavalis buvo nepatenkintas 
La Havre ir Rouen miestų bom­
bardavimu. Vichy valdžios agen­
tūros skelbė, kad šiuose mie­
stuose buvo užmušta 80 pran­
cūzų ir apie 130 sužeista, šis 
Lavalio protestas buvo tuojau 
atmestas.

S. Pinckney Tuck, J.A.Valsty­
bių charge d’affaires, atmesda­
mas protestą, užtikrino Lava- 
lį, kad Prancūzijos miestai bu’?
ir toliau bombarduojami, kol 
juose bus vokiečių kontroliuo­
jamos karo dirbtuvės.

Tuck pareiškė, kad Amerikos 
lakūnai nedarys jokio skirtumo 
tarp okupuotos ir neokupuotos 
Prancūzijos. Bombarduos visus 
tuos Prancūzijos miestus, kur 
tiktai bus gaminama karo me­
džiaga vokiečiams arba bus bent 
kokia vokiečių nuosavybė.

Tuck pabrėžė, kad amerikie­
čiai nenori didinti prancūzų ne-

N. GINĖJOJ SĄJUNGININKAI SULAIKĖ 
PRIEŠĄ, UŽMUŠĖ 700 JAPONU

Stalingrado fronte vokiečiai prasilaužė, 
bet naciai sulaikyti Grozny srityje

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugs. 9 d. — Sąjun­
gininkų kariuomenė sulaikė be­
siveržiantį priešą apie 50 my­
lių atstumo j e nuo Port Mores­
by, skelbia gen. MacArthur šta­
bas.

Milne įlankos srityje Austra­
lijos kariuomenė užmušė 700 
japonų ir išvalė kraštą nuo prie­
šų.

Sąjungininkų aviacija bom­
bardavo japonų karo laivus, ku­
riuos užtiko Normandy salos 
pakraščiuose.

Naciai veržiasi prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugs. 9 d. 
— Vokiečiai atitraukė į pir­
mas Stalingrado fronto linijas 
naujų kariuomenės jėgų ir pa­
dėtis pasidarė labai komplikuo­
ta, skelbia sovietų spauda.

Vokiečiai pajėgė prasilaužti 
į kai kurias Stalingrado apsau­
gas. Rusai padarė naciams di­
delių nuostolių, bet buvo pri­
versti pasitraukti.

Rusai skundžiasi, kad vokie­
čių aviacija neleidžia tinkamai 
gintis. Naciai labai daug jos 
sutraukė šian frontan.

Naciai sulaikyti 
Grozny fronte

* MASKVA, Rusija, rugs. 9 d. 

laimių, kurie dabartiniu metu 
pakankamai kenčia nuo vokie­
čių okupacijos, bet pasakė, kad 
nekreips jokio dėmesio į pro­
testus ir naikiu vokiečius Pran­
cūzijoj.

Užsienio departamentas nepa­
siryžęs traukti santykių su Vi­
chy valdžia. Iniciatyvą šiame 
reikale palikta Lavaliui.

PRANCŪZIJOS RUBEŽIUS, 
rugs. 9 d. — Iš patikimų šal­
tinių patirta, kad prancūzų par­
lamento ir senato pirmininkai 
įteikė Petainui labai griežtą ra­
štą dėl vedamos politikos. Kra­
šte kils didelis maištas, jeigu 
jus bandysite įvelti Prancūziją 
į karą ašies pusėje, sako Pe­
tainui Ed. Herriot ir Jean Jean- 
neney.

Laisvė negali mirti tame kra­
šte, kur ji gimė ir iš kur ji 
praplito po visą pasaulį, sako 
Herriot Petainui. Primena mar­
šalui, kad jis pasižadėjo nes­
ivelti krašto į karą prieš są­
jungininkus. šis protestas Pe­
tainui įteiktas prancūzų parla­
mento vardu. Karo paskelbimo 
reikalą gali nuspręsti tiktai pa­
ti prancūzų liaudis, sako doku­
mentas. Parlamentas nedavė 
maršalui tokių didelių teisių.

t

— Grozny fronte sovietų ar­
mijai pavyko sulaikyti vokie­
čius, skelbia oficialus valdžios 
pranešimas.

Kovos eina Mozdok o srityje, 
Tereko pakraščiuose, bet čia 
naciai nepajėgia prasiveržti.

Raudonoji armija puolė na­
cius viename Maskvos fronto 
sektoriuje ir privertė juos pa­
sitraukti.

400 lėktuvų bombar­
davo Frankfurtą

LONDONAS, rugs. 9 d.— 
Daugiau negu 400 britų bom- 
banešių praeitą naktį bombar­
davo vokiečių pramonės centrą 
Frankfurtą, skelbia aviacijos 
ministerija.

Frankfurtas yra dideliu vo­
kiečių geležinkelio centru. Su­
naikintas Frankfurto uostas ir 
prekybos centrai.

Nesugrįžo 7 britų bombane- 
šiai. Vokiečiai paskelbė, kad 
Frankfurte padaryti nuostoliai 
gyvenamų namų kvartaluose.

— Pagarsėjusi) unijų lyderio 
John Lewis žmona mirė.

— Trys švedų laivai atvežė 
Graikijon 15,000 tonų kviečių 
badaujantiems gyventojams 
maitinti.

— Kanados valdžia sutiko
skirti Rusijai 10 milijonų dole- mai draudžia tatai daryti, to- — Guadalcanal jurininkai ir toliau naikina užsilikusias 
rių paskolą. Rusai pirks rugius dėl vietos gyventojai priešinasi Japonų grupes. Manoma, kad naktimis japonai iškelia naujų 
ir kviečius. nacių nutarimui. 'kareivių.

RUSIJOJ: Vokiečiai ^puola 
Stalingrado pozicijas iš vakarų 
puses. Rurams pavyko atmuš­
ti stipriausias nacių atakas. Ru­
sai išmušė nacius iš vienos t lir- 
tovės šalia Maskvos ir sulaikė 
vokiečuis Tereko upės pakraš­
tyje.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Frankfurtą, sugrio­
vė uostą, geležinkelio stotį ir 
kelis karo fabrikus.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkai 
sulaikė japonus, kurie stipria 
jėga veržiasi prie Port Mores­
by. Amerikiečiai bombardavo 
japonų karo laivus ir bazes.

EGIPTE: Vokiečių kariuome­
nė pasitraukė į saugesnes po­
zicijas ir ruošiasi pasipriešinti 
britų puolimui. Britų lakūnai 
bombardavo Sollumą ir Matruh.

Britai atvežė ištisą
dirbtuvę

■ I ____________________

PHILADELPHIA, rugs. 9 d. 
— Britų dirbtuvė, kuri stovė­
jo vokiečių bombarduojamoj zo­
noj, tapo išrengta ir atvežta 
į J.A.Valstybes, pareiškė Stetti- 
nius, ginklų tiekimo tvarkyto­
jas.

Dabartiniu metu ta dirbtuvė 
pastatyta ir pradėjo gaminti 
ginklus, kurie bus naudojami 
prieš vokiečius ir japonus.

Amerikiečiai ne tiktai tiekia 
kitiems ginklus, sako Stetti- 
nius, bet jie ir gauna paramą 
karui vesti.

Mokesčius atskaitys 
iš algos

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Senato komitetas šian­
dien dar kartą pareiškė, kad 
valdžios planas imti mokesčius 
nuo išlaidų yra galutinai atmes­
tas.

Amerikos gyventojai bus ap­
dėti nauju mokesčiu, kuris va­
dinsis “pergales mokesčiu”.

Pagrindan bus paimta 624 
uždirbti doleriai. Kiekvienas, 
kuris uždirbs daugiau, privalės 
mokėti. Manoma, kad šiuos mo­
kesčius atskaitys iš kiekvieno 
algos nuo naujų metų pradžtST.

Sušaudė 300 sergan­
čius serbus

LONDONAS, rugs. 9 d. — 
Norvegijos valdžia patyrė, kad 
Norvegijoj vokiečių karo vado­
vybė įsakė sušaudyti daugiau 
negu 300 serbų belaisvių.

Vokiečiai atgabeno į Narviko 
sritį 900 belaisvių, kurie buvo 
paimti Jugoslavijoj.

Relaisvių tarpe pradėjo plisti 
dėmėtoji šiltinė. Vokiečiai įsa­
kė sušaudyti visus susirgusius, 
kad nesiplėstų pavojinga liga.

—: Amerikos lakūnai smar­
kiai bombardavo naują japonų 
bazę Guizu salyne.

— Vokiečiai prievarta pri­
jungė Liuksemburgą prie Vo­
kietijos. Tarptautiniai įstaty-

. NAUJ1ENŲ-ACME Photo
Amerikos skraidančių tvirtovių atakavlmo “tvarkraš- 

tis” nacių okupuotos Europos: Ruen, Albeville ir Meault 
(du kartus). Nacių geriausi lėktuvai nepajėgia tų tvirto­
vių įveikti.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją) k
Berno laikraštis “Der Bund” įdėjo ilgą straipsnį, kuriame 

nagrinėja Lietuvos, Latvijos ir Estijos gyvenimą.
Laikraštis primena, kad tuojau po to, kai prasidėjo vokie­

čių karas su sovietų Rusija, Lietuvoje kilo sukilimas prieš bol­
ševikų jungą. Dar prieš vokiečių kariuomenės atvykimą į Lie­
tuvą, visa jos teritorija buvo išvalyta nuo bolševikų.

Lietuvių tauta tuojau pat paskelbė savo valstybinės nepri­
klausomybės atstatymą ir sudarė savo vyriausybę. Tačiau Ber­
lynas visų tų įvykių atžvilgiu laikėsi “nepaprastai rezervuotai”. 
Vokietijos valdžios sluoksniai oficialiai pareiškė, kad jie “nieko 
nežino apie vyriausybės sudarymą Lietuvoje”.

Netrukus visos kalbos apie tautines vyriausybes nutilo, o 
vėliau atėjo žinia, kad Lietuva, Latvija ir Estija įjungtos į “Ost- 
landą”, kuriame visas gyvenimas vyksta vokiečių kontrolėje.

JUROJE GAISRAS SUGADINO J. A. V. 
TRANSPORTO LAIVA “MANHATTAN”
Lydėjusieji karo laivai išgelbėjo 1,600 

laive buvusių kareivių ir keleivių
WASHINGTON, D. C., rugs. 

9 d. — Prąeitą ketvirtadienį 
juroje kilo gaisras J. V. laive 
“Manhattan”, kuris dabar pa­
verstas į karo transporto laivą 
“V^akefield”, paskelbė laivyno 
departamentas.

Šalia plaukusieji karo laivai 
išgelbėjo laive buvusius 1600 
kareivių ir civilinių keleivių.

Išdegusio laivo luobas tapo 
atvilktas į uostą ir bus sunau­
dotas karo pramonėje.

Valdžia aiškina gais­
ro priežastis

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Valdžia paskyrė specia­
lią komisiją, kuri dės pastan­
gas išaiškinti “Manhattane” ki­
lusio gaisro priežastis.

Keleiviai tvirtina, kad prie­
šas nepaleido jokios torpedos 
ir nesigirdėjo jokio sprogimo.

Manoma, kad galėjo būti sa­
botažas, bet šiam tvirtinimui 
nėra jokio apčiuopiamo pa­
grindo.

Jurininkai padėjo iš­
gelbėti keleivius

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Laive buvę u'žjurio ba­

' Vėliausios Naujienos 1
— Prezidentas Rooseveltas pasirašė nuostatą, kuriuo pa­

naikina dvigubą mokestį už darbą sekmadieniais. William Green 
ir Ph. Murray nesipriešina šiam nuostatui, nes daugelis unijų 
senai atsisakė nuo dvigubo mokesčio.

— Liuksemburgo darbininkai nekreipia dėmesio,, į nacių ge­
stapo grasinimus, bet paskelbė visuotiną streiką. Jie nenori bū­
ti mobilizuojami vokiečių kariuomenėn. ,

— Rusai neturi aviacijos Stalingrado fronte ir priversti 
trauktis. »

— Amerikos aviacija bombardavo japonų laikomas salas 
Pacifike ir numušė vieną didelį japonų juros lėktuvą.

— Paryžiaus, Berlyno ir Budapešto radijo stotys nutrau­
kė žinių perdavimą.

— Vokiečių kariuomenė persikėlė per Tereką ir veržiasi 
prie Grozny.

— Wardha mieste, Indijoj, policija areštavo 35 maištau­
jančius indusus.

zių statytojai tvirtina, kad pa­
dėjo keleivius išgelbėti karo 
laivų jurininkai.

Kai pradėjo gaisras plisti, 
laivan įlipo ginkluoti jurinin­
kai, kurie pareiškė, jog šausią 
kiekvieną, kuris kelsiąs pani­
ką.

Visi keleiviai buvo nukelti. 
Paskiausia išlipo jurininkai. 
Nukentėjo keli “Manhattan” 
įgulos nariai ir apdegė keli ju­
ros karininkai.

Amerika skubiai ga­
mina ginklus

CLEVELAND, rugs. 9 <1. — 
Karo sekretoriaus padėjėjas 
Robert Patterson pareiškė, kad 
dabartiniu metu tankų gamy­
ba pasiekė aukšto skaičiaus.

Praeitą mėnesį Amerikoj bu­
vo pagaminta daugiau karo 
lėktuvų, negu Vokietijoj, Itali­
joj ir Japonijoj kartu sudėjus.

Gruodžio mėnesį tankų ga­
myba dar padidėsianti. Ameri­
kos karo vadovybė įvedė nau­
jas pakaitas tankų statyboj, 
todėl jie ir bus patys moder- 
niškiausi.

— Turkijos valdžia ir toliau 
pasiliks neutrali, pareiškė W. 
Willkie, dvi valandas kalbėjęs 
su prezidentu.

NACIAI RENGIASI LAIKYTI PABALTIJĮ 
SAVO VALDŽIOJE, SAKO ŠVEICARAI

“Der Bund” rašo, kad vokiečiai sąmonin­
gai ignoravo lietuvių valios pareiškimus

Ruošia Įstatymą kai­
noms tvarkyti

“WASHINGTON, D. C., rugs.
9 d. — Kai kurie opozicijos 
lyderiai reiškia nepasitenki­
nimą prezidento raštu kon­
gresui, bet kongreso komisi­
jos jau ruošia įstatymų pro­
jektus kainoms reguliuoti. .
Senatorius Brown, kuris 

pirmininkauja senato kainų 
komitetui, pareiškė, jog pa­
ruošiamieji įstatymo projek­
to darbai jau pradėti.

Brown tvirtina, kad šis įs­
tatymas yra labai reikalin­
gas, atidėlioti negalima.

Gen. Rommel gavo 
nervų sukrėtimą

ANKARA, Turkija, rugs. 9 
d. — Vienas asmuo, kuris lydi 
Wendell Willkie, pareiškė, kad 
vokiečių gen. Rommel turi pa- 
įrusius nervus.

Jam teko kalbėti su vienu 
britų nelaisvėn patekusiu vo­
kiečių karininku, kuris perdavė 
šias žinias.

Kovų metu' žuvo vienas ge­
riausias gen. Rommel bendra­
darbis, gen. von Bismarck. Gen. 
Rommel esą orlaiviu išskridęs 

,į tolimą užfrontę ir laukiąs 
naujo viršininko Egipte.

Rusai atsisakė pa­
tenkinti japonus

ČUNKING, Kinija, rugs. 9 d. 
— Patirta, kad japonai norėjo 
gauti iš sovietų Rusijos visą 
Sachaliną, beveik visą Kamčat- 
ką ir Vladivostoko sritį.

Japonai prašė leisti šias sri­
tis jiems “palaikyti” pačių ru­
sų saugumui.

Tvirtinama, kad Maskvos val­
džia šį kartą atsisakė paten­
kinti japonų reikalavimus ir ga­
lima laukti susirėmimų japonų- 
sovietų pasienyje.

— Britų aviacijoj tarnaujan­
tieji amerikiečiai numušė 73 
vokiečių lėktuvus.

Šiltesnis.

Saulė teka — 6:26 ; leidžiasi 
— 7:10.

šveicarų laikraštis “Der 
Bund” daro išvadą, kad Vokie­
tijos valdžia rengiasi laikyti vi­
sus Pabaltijo kraštus visiškoje 
savo priklausomybėje.

Lietuvą, Latviją ir Estiją na­
ciai nori visiems laikams pri­
jungti prie Vokietijos ir pada­
ryti šiuos kraštus pačios Vo­
kietijos dalimi.

Danai šelnia nuken­
tėjusius lietuvius
Danijos Raudonasis Kryžius 

paaukojo Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos Savitarpinės Pagalbos 
organizacijoms po vieną sani­
tarinį automobilį.

Automobilius į Rygą atvežė 
Danijos Raudonojo Kryžiaus 
atstovas Mortensen.

Pabalčib kraštuose vokiečiai 
panaikino ten veikusias Raudo­
nojo Kryžiaus organizacijas. 
Pašalpos reikalais yra susirū­
pinusi Savitarpinė Pagalba.

Vilniaus lenkai 
pasiekė Indiją

KARAČI, Indija, rugs. 9 d. 
— šį miestą pasiekė didelė len­
kų pabėgėlių grupė, kuri sovie­
tų valdžios buvo išvežta į Ru­
siją.

Vilnietė Marija Skrycka tvir­
tina, kad karo metu rusai areš­
tavo josios vyrą, o ją pačią pa­
siuntė į Kaspijos juros pakraš­
čius.

Iš ten ji buvo nugabenta į 
Teheraną, o vėliau į Indiją. 
Britai pasirūpino išvežti ją iš 
sovietų Rusijos. Skrycka atsi­
vežė savo dukterį.

Karas ilgai tęsis, 
sako japonai

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
9 d. — Japonijos pulk. Nakao 
Yahao, kuris tvarko visą japo­
nų armijos spaudą, pareiškė, 
kad karas tarp Japonijos ir 
J.A.Valstybių gali labai ilgai tę­
stis.

Kovos tol bus vedamos, kol 
viena valstybė visiškai nesu- 
mušianti antrosios.

Japonų premjeras Tojo pasa­
kė, kad karas bus tęsiamas iš­
tisą šimtą metų, jeigus bus rei­
kalas, tvirtina Berlyno radijas.

— Hitleris pasimatys su Mus- 
soliniu rugsėjo 15 dieną, s£ko 
britų agentūros.

i
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SVEČIUOSE

dar nežvelgė Į akis. 
(Bus daugiau)

dideliu muzikos- 
susidomėjo vienu 
kuris taip ape- 
išreiškia muziką.

kuriems nei mirtis, nei bado pėjo dar antras koncertas, 
šmėkla

Pa-

Vakarinė mokykla ir specialus 
kursai.

(Sveikinu visus šio sky­
riaus skaitytojus, visus 
mokinius, tėvus ir drau­
gus. Šią savaitę prasidėjo 
naujas mokslo metas ir di­
džiausia mokinių armiją 

• grįžo atgal į mokyklas.
Nežiūrint nepalankių są­
lygų, kurios susidarė dėl 
karo, darbas bus suinten­
syvintas. Tad linkiu vi­
siems sėkmingų mokslo 
metų. Tikiu, kad per šį 
mano kampelį labiau susi­
artinsime ir vieni kitiems 
nors truputį palengvinsi­
me sunkių dienų naštą. — 
L. N.)

Dabartiniu laiku visur yra 
akcentuojami darbai, kurie yra 
susiję su karo reikalais,
stangos karui laimėti yra sta­
tomos pirmoje vietoje, — dirb­
tuvėse, krautuvėse ir namie. 
Mokyklos, pradedant nuo že­
mesnių ir baigiant universite­
tais, irgi stengiasi neatsilikti,— 
jos lavina gyventojus įvairioms 
svarbioms pareigoms.

Šia proga tenka ypač atkreip­
ti dėmesį į vakarines mokyklas, 
kurios daug prisideda paruoši­
mui suaugusių žmonių apsigy­
nimo darbams. Yra teikiami į- 
vairųs kursai, kaip antai: lėk­
tuvų konstrukcija, braižymas, 
radijo kursai, laivų statyba, in­
dustrinė chemija, metalų suly- 
dimas, laivų statyba ir t.t.

Klasės atsidarys rugsėjo 14 d.

Vakarinės mokyklos (viešo­
sios) atsidarys rugsėjo 14 d., o 
registracija tęsis nUo 10 iki 14 
d.

Suaugę žmonės ir tie, kurie 
buvo priversti nutraukti mo­
kyklų lankymą dėl įvairių prie­
žasčių, dabar vakarais galės tę­
sti mokslą. Kiekvienas galės 
pasirinkti jam patinkamą kur­
są ir jį baigti arba bent šiaip 
pagilinti savo žinojimą vienoje 
ar kitoje srityje. v

Vakarinė mokykla (pav. En­
glewood High School pietinėje 
miesto dalyje) susidaro iš ketu­
rių skyrių: 1. apsigynimo dar-, 
bams pramokti kursai; 2. pra­
dinė mokykla; 3. aukštesnė mo­
kykla, ir 4. ir pirmųjų dviejų 
metų kolegijos kursai.

Specialios klasės.

Pravartu čia bus pažymėti, 
jog sakytoje mokykloje yra į- 
steigtos specialios klasės, ku­
rios yra vadinamos papildomo­
siomis. Į tas klases priimami 
yra vyrai ir moterys, kurie jau 
dirba apsigynimo reikalams 
skiriamose dirbtuvėse. Jie bus 
priimami į tas klases tik tada, 
kai atsineš iš darbdavio laišką.

Bedarbiai ir kiti.

Bedarbiai arba tie, kurie (to­
mis klasėmis įdomauja ir nori 

apsigynimo darbams prisiruoš­
ti, gali taip pat papildomiems 
kursams užsiregistruoti. Tačiau 
jie pirmiausia turi gauti iš U. 
S. Unemployment ofiso leidimą 
ir rekomendaciją. Vadinasi, ta­
sai ofisas parenka tinkamus 
kandidatus tokiems kursams.

Mokyklos yra pripažintos.
< - -1 ■ • ■ • » • • ♦ V i * >i i t i :. ■

Chicagos viešos vakarinės 
mokyklos, kaip Englewood 
High School, yra pilnai kredi­
tuotos. Kitais žodžiais sakant, 
ten išeitas kursas yra pripažįs­
tamas kitose mokyklose ir ko­
legijose.

Jei mokyklos lankytojai per­
sikelia į kitas mokyklas, tai 
jiems nebereikia iš naujo kar­
toti išeitą kursą.

Reikia užsiregistruoti.
Vakarinėms mokykloms re­

gistracija tęs^ tik penkias die­
nas (nuo rugsėjo 10 iki 14). 
Per tas dienas galima užsiregis­
truoti pradžios, aukštesnės ir 
kolegijos kursams. Apsigynimo 
darbų klasėms užsiregistruoti 
reikia dirbtuvėje arba U. S. be­
darbių ofise.

Klasės prasidės penkiolika 
minučių prieš septynias ir pen­
kiolika minučių prieš astuonias 
keturis vakarus per savaitę. 
Mokiniai galės mokykloje pra­
leisti dvi ar- tris valandas per 
vakarą. Mokyklą galės lankyti 
du ar tris vakarus per savaitę.

Priimami bus visi Chicagos 
gyventojai, kurie turės septy­
niolika ar daugiau metų.

Mokslas nemokamas.
Už pamokas nieko nereikės 

mokėti. Kurie ims aukštesnės 
mokyklos arba kolegijos kur­
sus, tie turės palikti mažą už­
statą. Bertainio gale užstatas 
bus grąžintas, jei mokinys 
guliariai lankys klases.

Kitokių išlaidų nėra, jei 
skaityti mažo užmokesčio 
vartojimą knygų 
bei medžiagos laboratorijoje ir 
instrumentu.

re-

ne- 
už 

iš knygyno

Vakarinėse mokyklose galima 
pasirinkti visus kursus, kUrie 
yra duodami dieninėse mokyk­
lose. Be to, duodami yra ir 
specialus apsigynimo darbams 
kursai.

Brangios valandos.

Neleiskite dykai brangaus 
laiko. Padarykite planą ir pasi­
ryžkite šiais mokslo metais 
nors vieną klasę sėkmingai 
baigti. O jeigu laikas leidžia, 
tai ir daugiau.

Turėkite planą ir laikykitės 
jo.

Mokytis niekad nėra vėlu. O 
šie nepaprasti laikai iš kiekvie­
no reikalauja daugiau žinoji­
mo, daugiau ištvermės ir dides­
nio prisitaikymo naujai susida­
riusioms aplinkybėms.

CHICAGIETĖ NARĖ 
WOMAN’S POLICY 
COMMITTEE 

i Mrs. Mandelle Bousfield, 
cagietė mokytoja, buvo viena 
paskirtųjų į Moterų Komisiją. 
Per dvidešimts metų ji mokino 
Chicagoje ir buvo pirmoji neg­
rė būti aukštosios mokyklos 
“principai” Chicagoje. Jos vy­
ras, Dr. M. O. Bousfield, nese­
niai buvo pakeltas į pulkinin­
kus prie kariuomenės medika- 
lio korpuso.

chi-

APIE UŽBURTĄ MARIŲ ŽUVĮ PRAEITI PRISI
MINUS

Suliūliavo, sulingavo, 
Valtį glėbin pasigavo, 
Tolinas krantai putoti— 
Žvejas išplaukė žvejoti. 

Leido tinklą kartą, kitą. 
Vai tai žuvį nematytą, 
Auksasparnę žuvytelę 
Iš gelmių žalsvų iškėlė.

“Marių pievos nebraidytos. 
Baltos smiltys neskaitytos, 
Gelmių gėlės neraškytos^- 
Vai, paleisk mane, žvejy, 
Laukia sesės pamary.”

“Ne, neleisiu, mano brangi,— 
žiu, jau niaukiasi padangė, 
Marių šokį bangos rengia: 
Laikas plaukti į namus.
Marių džiaugsmas — mano bus.”

%. X
Ir pataisė jai indą iš brangiausio kristalo, 
Ir padėjo ant sosto auksinio, karaliaus pily. 
Ir stebėjos dvariškiai, ko liūdna ji be galo: 
“Ar tų gelmių juodųjų dar užmiršt negali?”

Tolumoj ūžia marios, marių bangos gimtinės, 
Laisvos dvasios dainuoja amžinos laisvės dainą: 
“Trenks perkuųai, bedugnės prarys ir pilis ir grandines! 
Iš juodųjų gelmių Išvadavimas eina.”

'r1 .. . .

Suliūliavo, subangavo, 
Marios dukrą išvadavo— 
Verda gelmėsĮ lyg ugny ...

Ten, kur bokštai dangų vėrė, 
Marios tviska, saulė žėri, 
Atsispindi vandeny.

Barbora Darlys 
išvyko atgal 
New Yorkan

Paviešėjus ištisą mėnesį su 
savo tėvais, šeimyna ir draugais 
Chicagoje, musų žinoma daini­
ninkė Barbora Darlys grįžo at­
gal New Yorkan praeitą penk­
tadienį.

Laikotarpy jos vizitavimo 
Chicagoje kelios ponios Darlys 
draugių surengė jai arbatėles 
ir kitas paviešėjimo pramogas.

Vieną tokių ypatingai įdomių 
pobūvių surengė šio skyriaus 
mylima bendradarbė, Salomėja 
čerienė. Antroji Salomėjos gar­
bės viešnia buvo ponia Aldona 
Bulotienė, neseniai su savo 
dviem dukrelėm iš Lietuvos su­
grįžusi pas savo tėvelius Chica- 
gon. Su ja mums buvo ypatin­
gai malonu susipažinti.

Kadangi ponios Čerienės sve­
čiai ir viešnios visi buvo Lie­
tuvoje, kiti net po kelis kartus 
ir ilgiau tenai pagyveno, tad 
vakaras buvo itin įdomus be­
sikalbant apie Lietuvą, — ko­
kia ji buvo prieš birželio mėne­
sį, 1940 metus, ir beklausant 
ponios Bulotienės pasakojimų 
ir atsakymų į skailingus klau­
simus apie Lietuvos ir jos žmo­
nių padėtį bėgyje pastarųjų 
dviejų metų.

Tai buvo tiktai vienas iš tų 
gražių vakarų, kuriuos pralei­
dom poniai Darlys bebūnant 
Chicagoje.

Visi geri dalykai turi baigtis. 
Taip buvo ir su Barboros vizi­
tu. Gyvendama dabar New Yor­
ke, ji turi įvairių’ryšių ir dar­
bų rytų muzikalėse sferose. 
Pirmąjį rudeninį koncertą ji 
pildys vienai svetimtaučių gru­
pei rugsėjo 12 d. Neužilgo po 
to ji tturės dar vieną audiciją 
su Metropolitan Opera. Geriau­
sio pasisekimo tau, Barbora.

—Nora

Taisant “geletin” desertus, 
jeigu naudosite vaisių sultis, 
vietoj vandens, desertas bus 
daug skanesnis ir turės dau­
giau maisto turtingumo.

I Kino-Tea traS
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State-Lake šią savaitę rodo 
patraukiantį veikalą, kuris į- 
temptą j Ūsų dėmesį išlaikys iki 
pat galo. Clark Gable ir Lana 
Turner bei Robert Sterling yra 
romantiškos žvaigždės — laik­
raštininkai ir “Somewhere I’ll 
Find You” yra jų pasaka. Jie 
yra karo korespondentai. Ir per 
jų akis pamatysite Amerikos 
karo pradžią Rytuose — pama­
tysite bombas, krintančias ant 
Manilos, japonų kareivius, mė­
ginančius pasiekti sausžėmį; ki­
niečių vaikų gabenimą į sau­
gesnę šalį. Ir įteks kartą kitą 
pasišypsoti.

Be ilgojo veikalo verta pa­
matyti “Mr. Blabbermouth” tą 
tipišką amerikoną, kuris neži­
no, kada ir kur liežuvį už dan­
tų laikyti.

Irgi pamatysite “Karo teatro” 
Army War Show — dalį, kurią 
kariai perstatė kituošė' mies­
tuose prieš Chicagos aplanky­
mą. Kai šie jauni vyrai pabaigs 
kelionę po Ameriką, jie bUs to­
bulaiišlavinti ir pilnai prireng­
ti didžiajam teatrui, šis spek-i 
taklis bus Chicago j iki rugsėjo 
12-tos — aplankykite Soldiers 
Field prieš tai, jeigu dar jo ne­
matėt.

Jūsų,
Suzanna Viliute Schweer

GERAI ŠEIMININKĖMS
ŽINOTI, KAD:

Galima prezervuoti maudy­
mosi kepuraites ir batus kitam 
sezonui apibėriam gerai su “tal­
cum powder” ir tik tuomet pa­
dedant į šalį, ši pudra sulaiko 
gumą nuo trūkimo.

—o—
Jeigu užpilsite verdantį van­

denį ant citrinų prieš naudo­
jant, gausite daug daugiau sul­
čių iš jų.

—o—
Perfumą visuomet reikia lai­

kyti tamsioj vietoj, šviesa vei­
kia kiekviena perfumą skirtin­
gai.

Kai 1914 metais nuaidėjo pir­
mi karo paskelbimo aidai, man 
buvo trylika metų. Tai buvo 
Rygoje. Vaizdžiai atmenu, kaip 
žmonės nejaukiai pergyveno 
pirtiąšias karo dienas. Visur, 
kur tik žvelgei, matei tik nu­
siminimą, ašaras, dejones ir 
sielvartą dėl mobilizuojamų v y 
rų-ttėvų, brolių bei draugų.

Kai praėjo pirmi karo ugnies 
metai, tai jo pabaigos dar ne­
buvo girdėti. Priešingai jo pa­
vojus artėjo ir link Rygos. Tai 
reiškė, kad ir čia gyventi nebe- 
saugu.

Visi didesni fabrikai, įvairios 
įmonės ir pramonės, su dalimis 
reikalingų darbininkų, tolo nuo 
karo audrų į Rusijos saugesnes 
vietas.

Ir taip 1915 metais vidurva­
sary didysis Latvijos miestas 
ėmė retėti gyventojų skaičium.

Mano tėvelis dirbo gumos iš- 
dirUysčių fabrike “Provodnik”, 
kurs taipgi sustojo dirbęs.

Tą pačią vasarą mamytė 
vo iš Lietuvos, nuo savųjų, 
šką, kuriame rašė, kad jos 
viškė ir apylinkė jau buvo 

ga- 
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pa- 
liesta karo ugnies ir gražiosios
sodybos su trobesiais ir sodnais 
paversti į pelenus ir degėsius, o 
žmonės išbėgioję, kur tik kas 
galėjo, ar suspėjo.

Mano šeimą tai labai paveikė 
ir skubiai tapo nutarta apleisti 
Rygą, tai yra bėgti toliau nuo 
besiartinančio karo pavojaus.

Nedelsiant, pasiruošėme į to 
limą kelionę. Su mumis susidė­
jo dar keletas lietuviu šeimų ir 
vieną gražų rugpiučio pavaka­
rį 1915 metais, dar vienas il­
gas prekinis traukinys sujudė­
jo, veždamas mus į miglotas 
nežinias.

Įsismaginęs traukinys greit 
tolo nuo Rygos, su kuria skir­
tis man buvo gaila. Juo grei­
čiau nyko Ryga, juo greičiau' 
dingo gražieji jos .vaizdai su 
dailiais parkais ir kitokiomis 
meno vertybėmis.

Viskas, Viskas ... ir tie vilio­
jantys Baltijos juros pakraščiai 
visad plaunami šėlstančių sūrių 
bangų, ir tie ramus, šimtmečiai 
pušynai, taip turtingi uogomis 
(ypatingai bruknėmis), taipgi 
ir tie vaikystėje kartu augusių 
draugų paskutiniai atsiskirimai 
beliko tik saldus ir neišdildomi 
atsiminimai!..

Po gana vargingos, kelių sa­
vaičių kelionės, mes atsidUrė- 
me tolimoje ir derlingoje Uk­
rainoje. Netoli Ekaterinoslavo, 
nedidokame apskrities mieste­
lyje, Novomoskovsk, mes apsi­
gyvenome.

Ten radom lietuvių, o vėliau [ paro laimėjimui.
dar daugiau atvažiavo iš įvai­
rių vietų.

Neužilgo buvo suregistruoti 
lietuviai, ir radus didoką^ jų 
skaičių tapo įsteigta pradinė 
mokykla. Prie jos buvo ir vai­
kų darželis; čia vaikai išbūda­
vo visą dieną, gaudavo maisto 
ir gerą priežiūrą. Namo grįžda­
vo tik vakare.

Iš lietuvių centro komiteto 
buvo atsiųsti darželio vedėjas 
p. Daugėla ir jaunas lietuvis 
studentas Budris kaipo moky­
tojas. Pabėgėliu tarpe atsirado 
ir buvęs Lietuvoje vargoninin­
kas, simpatingas ir patriotingas 
žemaitis Stonis, šis mažas bū­
relis inteligentų vadovavo lie­
tuvių išeivijai, kukliai susibu- 
rusiems į būrelį ir pradėjtį­
siems naują gyvenimą svetima­
me, bet labai svetingame, gra-* 
žiame ir turtingame Ukrainos 
kampelyje, kurs dar nebuvonaiupcivje, Kurs uar nenuvo į vakariene. Nedaug laiko gaiši- 
pajutęs karo sunkumų naštos, nonie prie stalo, nes mums ru-

Malonus ir įdomus pasisvečiavi­
mas su majoru ir ponia 

Jovaišais, Paxton, Ill.

Senų ir aukštų medžių glėby­
je didelis plotas žemės, minkš­
tais žalios žolės divonais išklo­
tas, viduryje jo gražus, be di­
delių pretenzijų, baltas namas 
šimtais skaisčių gėlių apsodin­
tas. Toks tai buvo išorinis vaiz­
das, kuris sutiko mus nuvykus 
praeitu trečiacĮįenį į Paxton, 
Ill., pas majorą ir ponią Jovai- 
šus / paviešėti.

Vidujinė namo atmosfera, — 
tai jau atspindis ponios Jovai- 
šienės artistiško skonio, surišto 
su pavyzdinga šeimininkyste ir 
maloniu svečių priėmimu, šias 
ypatybes Aldona, be abejo, pa­
veldėjo nuo savo mylimos mo­
tinėlės, ponios Bronės Berno- 
taitienės.

Po p. Jovaišienės skoningai 
prirengtų pietų, buvo vaišina­
mos tikrai puikiu muzikaliu po­
piečiu. Turėdamas savo tarpe 
tokias artistes kaip smuikinin­
kę Lulu Rabęn-Micevičienę, 
dainininkes Helen Bartush ir 
Barbora Darlys (p. Jovaišienės 
sesutę) taipgi pianistę ponią 
Stone, turėjome įvairią ir tik­
rai turtingą programą. Gaila, 
kad nebuvo daugiau klausyto­
jų, kad gėrėtis šiais puikiais ta­
lentais. Be pačių artisčių ir šei­
mininkės, buvo dar ponios Ber- 
notaitienė, Helena Micevičienė 
ir šių žodžių rašytoja.

Proga pamatyti 
Chanute Field.

patsaiVakarop sugryžo ir 
šeimininkas, Dr. Jovaišas, kar­
tu su Dr. Stone iš Chanute 

'Field, kur juodu tarnauja Dė­
dės Šamo medikaliame štabe, 
turėdami majoro rangus.

Kadangi nei Helen Bartush, 
nei aš dar nebuvome mačiusios 
Chanute Field, tai Majoras Jo­
vaišas buvo tiek malonus nu­
vežti mus tenai. Chanute Field 
randasi Rantoul miestelyje, ku­
ris yra apie dešimt mylių nuo 
Paxton.

Niekuomet neišdils iš mano 
minčių įspūdis šio milžiniško 
žemės ploto, apsodinto didžiau­
siais budinkais, kuriuose apgy­
vendina, maitina, lavina, gydo, 
etc. etc., desėtkus tūkstančių tų, 
kurie rengiami kovoti ne vien 
už musų laisvės palaikymą, bet 
ir kitų pavergtųjų tautų laisvės 
atsteigima. Ir čia, Chanute 
Field, yra palyginamai tiktai 
maža dalelė tų milžiniškų pa­
stangų, kurios yra reikalingos

Šis vizitas į Chanute Field gi­
liai įsibrėžė mano mintyse. Pa­
sidariau daug daugiau “war 
conscious”. Daug geriau įverti­
nų tuos m Ūsų vyrus, kurie au­
koja viską, kad mes galėtume 
gyventi, kaip ikišiol, laisvi žmo­
nės. Daug aiškiau suprantu, ko­
dėl kiekvienas iš hius turime 
pirkti ir pirkti karo bonus ir 
ženklelius. Nuolat prieš mane 
stovės klausimas, kaipgi mes 
moterys galime kuodaugiausia 
prisidėti prie šio karo pastan­
gų ir jo galutino laimėjimo.

Taip, šis vizitas suteikė 
mums visoms daugiau “maisito 
dėl galvojimo”.

Antrasis Koncertas.
Pagirtina Majoro 
Jovaišo “Hobby”.

Sugrįžus į Paxton, ponia Jo- 
vaišienė turėjo patiestą stalą su 
vakariene. Nedaug laiko gaiši-

Šį sykį publikoj turėjome vie­
ną ypatingai sudomintą klausy­
toją. Juo buvo patsai Majoras 
Jovaišas. Nedaug iš mus žino­
jome, kad Majoras Jovaišas tu­
ri vieną puikią “hobby”.

Būdamas 
mylėtoju, jis 
instrumentu, 
liuo j ančiai
Tai yra smuikas.

Pradėjo studijuoti ne fik 
kaip juo groti, bet kaip jį ir pa­
dirbti. Ir štai jis jau turi pa­
daręs net du smuikus. Antrąjį 
dirbo apie du metus.

Ne be reikalo, tad jis taip 
atidžiai klausės ir, rodos, sugė­
rė kiekvieną garsą pirmojo Lu- 
Iti Raben-Micevičienėš pildomo­
jo kurinio — “Meditation” iš 
Massenet operos “Thais”, ir vi­
sų tų, kurie sekė.

Pasirodo, kad jo padirbtas 
smuikas yra ne vien tik puikus 
pažiūrėti, bet tonas (turtingas ir 
malonus klausyti.

Be abejo, kad Dr. Jovaišas 
turėdamas tokią pagirtiną “hob­
by”, kuri rišas su gyvenimo kil­
numu, yra sieloj turtingesnis 
už tuos, kurie praleidžia savo 
liuoslaikį veltui, be jokio nau­
dingesnio užsiėmimo.

Dainos pukiai skambėjo.
■ ,,A.l

Tarp ponios Micevičienės 
smuiko numerių klausėmės dai­
nų, solo ir duetų musų artis- 
čių-dainininkių Barbora Darlys 
ir Helen Bartush. Negirdėjus 
jų per kokius, du metus, buvo 
malonų, pąstebėii abiejų žymią 
pažangą dainavimo srityje.

Visi geri dalykai baigiasi.

Musų koncertas baigėsi su 
žymios moters kompozitorės 
Carrie Jacobs Bond kuriniu “A 
Perfect Day”.

Ir negalėjo būti tinkamesnės 
išraiškos ir finalo tokiam ilgai 
atmintinam vizitui. —Nora
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TIKRIAUSIA DRAUGĖ '
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Gera sveikata yra kiekvieno 
brangiausias . turtas ir grožio 
Svarbiausia draugė. Daugybėje 
atvejų ligos yra neišvengiamos. 
Tačiau daugumas mus turime ir 
galime turėti gerą sveikatą.

Musų figūros bus gražesnės, 
jeigu busime sveikos. Iš prie­
žasties geros sveikatos akys ži­
ba, plaukai yra gyvi ir žvilgėji­
mo pilni ir kūnas pilnas gyvin- 
gumo.

Taisyklės geros sveikatos pa­
laikymui yra paprastos ir kiek­
vienam pasiekiamos.

Pirmiausia reikia pakanka­
mai miegoti ir pailsėti. Antra, 
reikia turėti balansuotą dietą. 
Yra svarbi kasdieninė gimnas­
tika. Taipgi, reikia turėti pasi­
linksminimas. Tyras oras ir 
saulė žinoma yra butini reika­
lingumai kiekvieno sveikatai.

Paskiausia, bet ne menkiau­
sia, kiekvienam reikia turėti į- 
domų, įsigilinantį siekį. Kūnas. 
bus sveikesnis, jeigu mintys yra 
taipgi sveikos.

SVEIKATA — GROŽIO

Eino^lNWAR 
rBONDS

*
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—Ech ... gyvenimas verda, 
nes, to gyvenimo tvarkytojai, 
kiekvienas savaip gudragalviau- 
ja, kaip kitą apeiti, kaip jį jei­
gu* ne prigauti, tai apsisaugoti, 
kad jis tavęs neprigautų ir t.t.

—Tikrai, mamyt, kaip pagal­
voji, gyvenimas ir yra kova ir 
kaž kodėl, ši kova nenusibosta, 
bet dažniausia pasipuošusi vil­
tim gražesniam rytojui, ji vi­
lioja kiekvieną, stoti kovos ei- 
lėsna.

—Ir garbė tiems, Elenut, ku­
rie kovoja už gražesnį rytojų 
ne tik sau, bet ir visai žmoni­
jai; tik, deja, ne visi vienodai 
mato gerovę sau ir kitiems. 
Vieni pasiryžę dirbti saulės švie­
soje, kurios spinduliai neduoda 
pasislėpti jokiems negerumams, 
jokiems blogiems darbams. To­
kių žmonių sąžinėse šviesa ne­
nusileidžianti saulė, kuri ne tik 
suteikia jiems švarų ir padorų 
gyvenimą, bet taipgi užtikrina 
gražią atmintį po to, kaip jie 
apleis šį pasaulį.

Kiti gi pasirenka patamsio 
gyvenimą. Jie užpila savo są­
žinę pinigais ir už pinigus gau­

namais patogumais, brangeny­
bėmis. Labai dažnai, tokiems 
nepakanka savo sąžinės, jie pa­
laidoja dumblyno padugnėse ir 
tūkstančių kitų sąžines; kurie 
dažniausia net nepagalvoja, už 
kokią menką kainą, atsidūrė 
dumblyne ir kokią pragaištį jie 
neša savo tautai ir visai žmo­
nijai. ,

Viena iš didžiausių gražaus 
pasaulio naikintojų yra lytinių 
pasileidėlių veikla, kitaip pava­
dinus, baltoji vergija. Apie šią 
veiklą padoriame pasauly ven­
giama kalbėti; bent buvo ven­
giama iki šiol. Vienok, matant 
kiek žalos musų jaunuomenei 
gali toks slaptas patamsio vei­
kimas atnešti, ar nėra laikas, 
dažniau viešai apie tai prabilt? 
Išgirdusi Elenut, apie organi­
zuotas merginų grupes, siunti­
nėjamas apie karių stovyklas, 
aš net nutirpau... Toks veiki­
mas, žudo lygiai mergaites kaip 
ir vyrus, užkrečiant juos pavo­
jingomis ligomis ir sugriaunant 
jų moralę. Tokio judėjimo or­
ganizatoriai, turėtų būti pasiųs­
ti už grotų.

Įdomu buvo matyti, kad daU-Į 
gumas rudeninių parodų rodė 
“shirtwaist” stilius. Suknios 
buvo pasiūtos iš vilnonės “ga­
bardine” flanelio ir vilnonės 
“crape”. Taipgi iš aksomo, šil­
kinio “crepe” ir taip toliau.

Brangesnės turėjo nepapras­
tai gražius priedus, kaip žvil­
gančius guZxkus, sagutes ir ki­
tus pagražinimus.

“Shirtwaist” s tylius labai len 
gva pasisiūti ir namie. Pamė­
ginkite šį rudenį.

(Pavyzdžiai tokios suknios 
randasi visose “pattern” knygo 
se.

— Biskajos įlankoj vyksta 
smarkios kovos tarp britų ir 
vokiečių aviacijos. Britai puola 
iš Atlantiko grįžtančius nacių 
narlaivius.

NAUJIEN Ų-ACME Photo

Pauline Betz laiko trofėjų. Beverly Hills (Cal.) turna- 
mente ji laimėjo teniso čempionatą.
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Department of State išleistas 
Foreign Consular Offices in 
the United States sąrašas, da­
tuotas vasario 1, 1942, sumini 
39 valstybes, kurios tur Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse 
konsulatus. Apie Lietuvą tame 
leidiny p. 22 štai kas pažymė­
ta:

LITHUANIA: California, Los 
Angeles, Julius J. Bielskis, hon­
orary consul, date of recogni­
tion Aug. 7, 1939.

Illinois, Chicago, Petras Dau- 
zvardis, consul, date of recog­
nition May 17, 1937. For Ala­
bama, Arizona, Arkansas, Cali­
fornia, Colorado, Idaho, Illi­
nois, Indiana, Iowa, Kansas, 
Kentucky, Louisiana, Michigan, 
Minnesota, Mississippi, Missou­
ri, Montana, Nebraska, Nevada, 
New Mexico, North Dakota,

Ohio, Oklahoma, Oregon,-South 
Dakota, Tennessee, Texas, 
Utah, Washington, Wisconsin, 
and Wyoming. For Alaska,. Ha­
waii, and the Phillipine Islands.

Massachusetts, Boston, An­
thony Oswald Shallna, honora­
ry consul, date of recognition 
Aug. 7, 1939.

New York, New York City, 
Jonas Budrys, consul general, 
date of recognition Oct. 17, 
1936; Vytautas-Stasinskas, vice 
consul, date of recognition May 
14, 1941. For Connecticut, Dela­
ware, Florida, Georgia, Maine,. 
Maryland, Massachusetts, New 
Hampshire, New Jersey, New 
York, North Carolina, Pennsyl­
vania, Rhode Island, South O 
rolina, Vermont, Virginia, md 
West Virginia. For the Canal 
Zone, (Puerto Rico, and the Vir­
gin Islands.

Žinutes iš Hart, 
x Midi

Keista patžudyste.
Penkiasdešimts devynių me­

tų amžiaus Gilbertas Wieting, 
gyvenantis Hart, Mieli., per po­
ra mėnesių sirguliavo ir nėjo 
darban. Jo moteris dirbo dra­
bužių valymo įstaigoje. Prieš 
kelias dienas, kada mciteris iš­
ėjo hhksti rytą darban, Gilber­
tas palikęs vienas namie suma­
nė nusižudyti.

Apie devintą valandą ryto, 
apsiliejęs save gazolinu, išėjęs 
į kiemą užsidegė degtuku. Stai­
ga, kaimynai pamatė stulpą 
liepsnos ir joje judantį žmogų.

Tito jau beliepsno jautį žmogų 
suvyniojo divonais ir liepsną 
užgesino. Bet žmogus jau buvo 
labai apdegęs. Nugabentas į 
Ocean ligonbutį - 6:30 valandą 
vakaro mirė. Paliko moterį ir 
dukterį. ' ,
Šis lietuvis pataisysiąs Hitlerį.

Ponų Valaskų vienatinis sū­
nūs Kazimieras jau išėjo Dėdei 
Šamui tarnauti. Ponia Valas- 
kienė vos tik kelios savaitės po 
antros operacijos. Žinoma, ji 
jautės labai nesmagiai savo vie­
nintelį sūnų išleisdama. Bet sū­
nūs ramino savo mamytę saky­
damas, kad jis tą Hitlerį “pa­
taisysiąs”. , .

Bravo, Kazimierai. Dėdė Ša­
mas tokių kareivių ir reikalau­
ja. —Marė Dundulienė

Tiems, kuriuos žadi­
na pasaka

RIEBALAI

DIEVAS IR TABAKAS
Vieną sykį Dievas liepė vi­

soms žolėms ateiti pas jį. Ir vi­
sos žolės atėjo, tiktai pasiliko 
dausoje vienas tabakas. Dievas, 
nematydamas prie savęs taba­
ko klausė žolių, kur jis pasi­
likęs, o sužinojęs įsakė jam 
tuojau pasirodyti.

Kai tabakas atėjo, Dievas pa­
klausė: “Kodėl tu pirmą sykį 
šaukiamas neatėjai?” “O kad 
mane, Viešpatie, visos mano 
draugės apspjaudė: aš nedrįsau 
tokiu, pasirodyti”. “O kodėl ta­
ve apspjaudė?” paklausė Die­
vas. “Todėl, Viešpatie, — tarė 
tabakas, — kad Adomas su4 Jie- 
va, ragaudami visų žolių skonį, 
rado mane labai karčiu”.

Dievui lyg ir pagailo tabako. 
Jisai tarė: “Nuo šios dienos tu 
pasidarysi brangus augalas: 
daugybė žmonių pamėgs tave ir 
gerbs”. ,

Ir taip ir įvyko, kaip Dievas 
sakė. Tiktai viena tabako ypa­
tybė nuo tada pasiliko: jis kar­
tus, del to žmonės jį rukida- 
mi, spiaudos, kaip tada žolės 
dausoje (rojuje).
Sutrumpino Vanda Byanskienė

PRAŠO CHICAGOS MOTERIS 
TAUPYTI RIEBALUS

Reikia 1,274,000 svarų į mėnesį
Karo Produkcijos Tarybos 

konservacijos skyriaus viršinin­
kai paskyrė Chicagos šeiminin­
kėms atliekamų riebalų kvotą 
1,274,000 svarus per mėnesį. 
Chicagos metinė kvota yra per 
penkiolika milijonų .svarų. Illi­
nois valstijos — 32 milijonai 
svarų.

OCD direktorius, atliekamų 
riebalų rinkėjas, sako, kad nuo 
miestiečių turi surinkti daugiau 
riebalų nei nuo ūkio gyventojų.

Yra apskaitliuota, kad per 
metus turės būti surinkta neto­
li trys svarai iš kiekvieno ūkio 
gyventojo, ir keturi su puse 
svarų iš kiekvieno miestiečio.

MADOS

Rašo — Paryžietė 
POPULIARIŠKIAUSIAS SUK­

NIŲ STILIUS YRA 
“SHIRTWAIST”

Kiekvieną sezoną nuostabu 
matyti, kad vienas stilius suk­
nių visuomet randasi suknių 
parodose. Šis stilius ne tik prak­
tiškas ir tinkantis visokioms fi­
gūroms, bet, rodos, kad kiek­
vieną metą darosi populiariš- 
kesnis. Aš kalbu apie “shirt­
waist” stilių.

Suknios pasiūtos “shirtwaist” 
stiliuje yra nešiojamos dėl po­
pietinių arba vakarinių įvykių. 
Žinoma, žiūrint iš kokios me­
džiagos pasiūtos ir su kokiais 
priedais pagražintos. Aišku, kad 
gražesnė medžiaga yra naudo­
jama dėl elegantiškesnių suk­
nelių, ir nešiojama dėl svarbes­

nių įvykių.

HJEE8E2SS

Vilniaus

musų bus! (Prisiuntimas paštu—25c)

VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy­

turio Bendrovės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

“Mes Be

buvo--amžiais

AA

IVOM

V

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite S2.00 vertės money orderį 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

Nenurimsim!”

LIETUVA, TĖVYNE MUSU. 
tu didvyriu žemė',.........
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS. 
TE STIPRYBĘ SEMIA.........

Vilniaus Albumas
Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po 

$2.00

—x—x—
Jugoslavijos vyriausybė in 

exile Anglijoje ir atstovybės ki­
tur praeitą sekmadienį atšventė 
savo 19 metų karaliaus Petro 
gimtadienį. Chicagoje esantis 
Jugoslavijos Gen. Kons. P. Ga­
brio suruošė iškilmingą priėmi­
mą Gen. Konsulato patalpose, 
840 No. Michigan Ave. Svečių 
tarpe buvo daug Jugoslavijos 
priedelių ir draugingųjų va 1st) - 
bių konsulų, kurių tarpe matė­
si Anglijos, Graikijos konsulai, 
Čekoslovakijos konsulas su 
žmona, Lenkijos konsulas su 
žmona, Lietuvos Konsulas P. 
Daužvardis s u žmona, Danijos 
konsulas ir kitų okupuotų vals­
tybių konsulai. Visi susirinku­
sieji išgėrė ro toastą už Kalu­
lių ir Jugoslavijos laisvę ir itaip 
pat už sąjungininkų pergaię, 
už laisvę visų okupuotų kraštų.

MADOS

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

I
No. 4108 — Praktiška naminė 

suknelė. Sukirptos mieros 34, 36, 
38. 40, 42, 44 ir 46.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
katę arba priduoti pavyzdžio; 
numerį pažymėti mierų ir aiš­
kiai parašyti savo vardų pa­
varde ir adresų. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti f 
Naujienos Pattern Dept, 173SĮ 
So. Halsted St, Chicago, lit
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. NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

NAUJIENOS Pattern Dept 
1789 S. Halsted St, Chicago, BL 

da įdeda IS centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį Na - ■, , 

meras .... per krutins

(Vardas ir pavardi)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Garsinkites “N-nose”
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Prancūzijos parlamento vadai prieš 
Petaina c

Ameriką pasiekė žinia, kad Francuzijos atstovų 
rūmų pirmininkas, Edouard Herriot, ir senato pirmi­
ninkas, Jean Jeanneney, išėjo atvirai prieš dabartinę 
Francuzijos kapituliantų vyriausybę. Laiške, adresuo­
tame maršalui Petainui ir premjerui Lavaliui, juodu 
įspėja valdžią, kad ji nestumtų Francuzijos į karą na-
cių pusėje ir nelaužytų sutarties su Francuzijos sąjun­
gininkais anglais, nes kraštas susilauksiąs “konvulsijų”.

Herriot ir Jeanneney savo laiške smerkia premje­
ro Lavalio politiką, pareikšdami, kad Francuzijos žmo­
nės iki šiol toleravo valdžios žingsnius, kadangi jie ne­
galėjo daryti nieko kito; bet valdžia, sako juodu, klys­
ta, jeigu ji įsivaizduoja, kad be žmonių sutikimo ji ga­
lėsianti vesti kraštą., kur jai patinka. Francuzijos žmo­
nės neatsižadėsią savo teisės spręsti savo likimą; o jei­
gu valdžia mėginsianti žmonių valios pareiškimą slopin­
ti, tai ji privalanti neužmiršti, kad — \

\ “Laisvė negali mirti krašte, kuriame ji gimė 
ir iš kurio ji pasklido visame pasaulyje.”

Šis parlamento vadų balsas liudija, kad Francuzijos 
visuomenėje pabudo laisvės ęlvasia, kuri buvo prislėgta 
ir kone visai užmušta, kuomet nacių karo mašina prieš 
dvejetą metų sutriuškino francuzų armiją.

1940 m. liepos 9 d. Francuzijos parlamentas nutarė 
“panaikinti” Trečiosios Respublikos konstituciją, o se­
kančią dieną jisai pavedė diktatorišką galią maršalui 
Petainui. Buvęs premjeras Leon Blum prieš tuos nuta­
rimus protestavo, įrodinėdamas, kad jie yra padaryti 
neteisėtu budu ir todėl neturi vertės. Dabar, kaip ma­
tome, jau ir Herriot priėjo išvadą, kad parlamentas ne­
turėjo teisės anuliuoti respublikos konstituciją ir steigti 
totalitarinę santvarką.

Ėmė daugiau kaip dvejus metus laiko Francuzijos 
liberalų vadams atsikvošėti. Bet jie atsikvošėjo ir jau 
turi drąsos kalbėti atvirai prieš diktatorišką vdldžią.

Francuzijos liaudyje bruzdėjimas prieš Petaino-La- 
valio diktatorišką, politiką eina seniai. Įvairios politinės 
grupės leidžia slaptus laikraščius, kurie aštriai kriti­
kuoja nacių bendradarbius ir ragina žmones priešintis 
okupantams. Fjrancuzų nusistatymas prieš hitlerišką 
Vokietiją ėmė labai \stiprėti ypatingai nuo to laiko, kai 
Amerika stojo j karą. Jeigu Petainas ir Lavalis drįstų 
eiti į talką Hitleriui, tai Francuzijos žmonės sukiltų.

Nacių keblumas: geležinkeliai
Juo didesnius plotus užkariauja Hitlerio armijos, 

juo sunkiau darosi Vokietijai sutvarkyti savo komuni­
kaciją. Su šita problema Trečiasis Reichas, matyt, turi 
didelių keblumų, nes per dvi pereitas žiemas net Berly­
no gyventojai negaudavo pakankamai anglių savo bu­
tams apšildyti. Anglių Vokietijai netrūksta, bet ji ne­
turi pakankamai traukinių pristatyti jas kur reikia.

Nuo pereitųjų metų, kai naciai įsiveržė Rusijon, 
vokiečių transporto keblumai turėjo padidėti labai žy­
miai. Ir kas savaitė, vokiečiams slenkant vis gilyn į 
SSSR teritoriją, tie keblumai auga. Išlaikyti armijas 
milžiniško ilgio fronte, už šimtų mylių nuo jų bazių, iš 
kurių turi but kasdien atgabenama amunicija, maistas, 
drabužiai, vaistai ir kiti daiktai, tai be galo sunkus už­
davinys.

Kadangi gasoliną ir alyvą vokiečiai yra priversti 
taupyti, tai kiek galint didesnę transporto naštą jie 
stengiasi uždėti geležinkeliams. Bet geležinkeliai ir rie­
damoji medžiaga — lokomotyvai, vagonai — nusidėvi 
ir genda; ir kuomet nėra atliekamų darbininkų jiems 
taisyti, tai geležinkelių stovis eina kasdien blogyn ir 
blogyn. Be to, traukiniai, kurie yra siunčiami į arti 
fronto esančius punktus, neretai patenka į priešo arti­
lerijos ugnį arba nukenčia nuo oro bombų.

Amerikos korespondentas Howard K. Smith, kurię 
išvažiavo iš Vokietijos pereito gruodžio 7 d., sakosi pa­
tyręs iš nacių šaltinių, kad Rusijoje buvo sunaikinti 
tūkstančiai vokiečių lokomotyvų per pirmuosius 5 ar 6
mėnesius karo rytų fronte. Pernai vasarą Vokietija tu­
rėjusi viso 11,000 lokomotyvų. Keturis tūkstančius lo­
komotyvų Hitleris pasiuntęs j Lenkiją, Pabalčio kraštus 
ir Rusiją, kai prasidėjo karas su sovietais. Korespon­
dento informacijomis, tie visi (?) lokomotyvai buvo su-

galinti, nes ji per metus pagaminanti viso tik 1,400 
komotyvų. O šiemet nacių ofensyvas rytuose turėjo 
jų sunaikinti labai daug. .

Tokiu budu naciams gręsia susisiekimo sistemos 
griuvimas.

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams .... $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams-----------------2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui _____________L___  75c

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ...............   3c
Savaitei ...............  18c
Vienam mėnesiui_________  .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams .................................._ $6.00
Pusei metų _______________  3.25
Trims mėnesiams .................... 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams_________________  $8.00
Pusei metų ______________ 4.00
Trims mėnesiams _________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVOJE MIRĖ ANT. KRIKŠČIŪNAS
Iš Lisabonos pranešama, 

kad Kaune birželio 16. d. mirė 
atsargos pulkininkas Antanas 
Krikščiūnas. Apie šio žymaus 
mokslininko darbus laikrašty­
je “Į Laisvę” rašo prof. S. Ko­
lupaila: “Netekome dar vieno 
labai žymaus darbininko ir 
mokslininko. Del širdies ligos 
mirė Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto geodezijos skyriaus 
docentas inž. Antanas Krikš­
čiūnas, buvęs krašto apsaugos 
ministerijos karo topografijos 
skyriaus viršininkas, Kauno 
aukštesniosios technikos mo­
kyklos direktorius. Velionis 
gimė Prienų valsčiuje 1891 m. 
birželio 6 d. Vidurinį mokslą 
baigė Marijampolėje, o mata­
vimo institutą Maskvoje. Di­
džiojo karo metu tarnavo Ru­

APŽVALGA —
BIUROKRATŲ PARTIJA

Rusijos komunistų partija 
seniai paliovė buvusi darbinin­
kų klasės partija. Jos socialinė 
sudėtis pasikeitė ypatingai nuo 
1936-38 metų masinių partijos 
ir valdžios “aparato” valymų. 
Partija virto savo pagrinde 
aukštosios ir vidutinės sovietų 
biurokratijos organizacija.

Užsienis žino nedaug apie 
Rusijos vidaus gyvenimo fak­
tus. Bet pačioje Sovietų Sąjun­
goje, matyt, jau yra visai pa­
prastas dalykas, kad į komu­
nistų partiją stoja daugiausia 
valdžios tarnautojai, o ne dar­
bininkai ir valstiečiai, štai Ma­
skvos “Pravda” (kaip rašo 
“Socialističeskij Vestnik” ben­
dradarbis S. š.) paskelbė skait­
lines t apie naujų narių priėmi­
mą į komunistų partiją Čelia- 
binsko srityje.

Pernai ir per du pirmuosius 
mėnesius šiemet čeliabinsko 
srities partijos skyriai priėmė 
viso 2,978 kandidatus; iš jų 
2,025 valdininkai, 660 -darbi­
ninkų ir 289 ūkininkai, t. y. 68 
nuošimčiai valdininkų, 22 nuoš. 
darbininkų ir 10 nuoš. ūkinin­
kų. Per tą patį laiką iš parti­
jos kandidatų buvo perkelti į 
partijos narius 4,817 žmonių; 
iš jų 3,515 valdininkų, 903 dar­
bininkai ir 399 ūkininkai, arba 
— 73%, 19% ir 8%.

Pats “Pravdos” korespon­
dentas pažymi tą faktą, kad 
partijos augimas eina daigiau­
sia, rašantis į ją valdžios tar­
nautojams. Net tokiame pra­
monės centre, kaip Magnito­
gorsk, tik 35% naujai priimtų 
komunistų partijos narių suda­
ro darbininkai.

Sovietų biurokratija Stalino 
valstybėje pasidarė viešpatau­
janti, privilegijuota klasė. Jos 
materialinė padėtis yra nepa­
lyginti geresnė, negu darbinin­
kų. Nuo 1940 metų darbinin­
kams yra atimta teisė leisti sa­
vo vaikus į aukštesniąsias mo­
kyklas be mokesties. Kadangi 
mokslas aukštosiose mokyklose 
kaštuoja daug, tai darbininko 
vaikui nebėra progos patapti 
inžinierium, gydytoju arba ki­
tokiu* profesionalu. Vietos pro­
fesijose yra prieinamos tiktai 
valdininkų vaikams.

POSŪKIS MONARCHIZ- 
MO LINK

Ispanijos diktatorius gen. 
Francisco Franco neseniai pa­
šalino iš ministerių kabineto 
užsienio reikalų ministerį, vi­
daus reikalų ir karo ministe- 
rius, paskirdamas jų vieton ki­
tus asmenis, ir pats pasiskelbė 
esąs “dvasinis ir teisėtas Fa­
langos vadas”. Falanga tai — 

naikinti. Vokietijos pramonė šito nuostolio padengti ne-

sijos kariuomenėje, kaip topo­
grafas ir baigė karo*topografi­
jos mokyklą. Tą darbą pradė­
jo dirbti ir musų kariuomenė­
je nuo 1921 metų. Didelėmis 
velionies pastangomis buvo 
įsteigtas ir įrengtas karo topo­
grafijos skyrius, kurio vedėju 
jis buvo ligi jo likvidacijos 
1940 metais. 1924 m. Lietuva 
įsijungė į sudėtingą tarptauti­
nį darbą—kartu su kitomis 
^Pabaltijo valstybėmis atlikti 
didžio tikslumo geodeziniams 
darbams pagal bendrą planą 
ir metodą. To darbo teko imtis 
neturint tokių specialistų, ko­
kius turėjo senos didesnių val­
stybių organizacijos, kaip pav. 
Vokietijoje, Švedijoje ar Suo­
mijoje. Lietuva prisiėmė tokį 
uždavinį ir jį garbingai at-

Ispanijos fašistų partija. Iki 
šiol tos partijos viršininkas bu- 
Vo užs. reikalų ministeris Su- 
ner.

Europos ir Amerikos spauda 
vertina šitas atmainas Ispani­
jos valdžioje ne vienaip. Kai 
kurie komentatoriai mano, kad 
gen. Franco atstatė iš valdžios 
Hitlerio šalininkus, norėdamas 
gauti daugiau paramos iš Ang­
lijos ir Amerikos. Kiti sako, 
kad susipešė dvi klikos Ispani­
jos “falangistų” partijoje: pro- 
nacių ir monarchijos šalinin­
kų; antroji, monarchiškoji kli­
ka paėmė viršų.

Ispanijos monarchistai keti­
ną kviesti į sostą buv. kara­
liaus su*nų Don Juaną.

PASIPELNĖ

Pagarsėjęs izoliacininkas, 
kongresmanas Hamilton Fish 
(republikonas iš New Yorko 
valstijos) gavo $25,000 iš Do­
minikonų Respublikos valdžios 
už advokatišką patarnavimą. 
Bet tai yra menkniekis, paly­
ginus su ex-diplomato Joe Da- 
vies’o uždarbiu.

Pastarasis, kaip žinoma, bu­
vo J. V. ambasadorius Maskvo­
je ir, pagrįžęs Amerikon, para­
šė knygą “Mission to Moscow”, 
kurioje jisai išgyrė sovietų val­
džią ir ypač Staliną. Tą jo 
knygą labai reklamavo komu­
nistai, įsakydami partijos na­
riams ją skaityti.

Bet prieš tai, kai Mr. Davies 
patyrė apie sovietų rojų, jisai 
turėjo gerų ryšių su ta pačia 
Dominikonų Respublika, kuriai 
dirbo kongresmanas Fish. Vie­
nas rašytojas Kenneth Craw­
ford, surinkęs įdomių žinių 
apie įvairius “žymius” Ameri­
kos asmenis, paduoda apie jį 
tokių informacijų:

“Prieš tai, kai jisai vedė 
Mrs. Marjorie Posit Close 
Hutton Davies, General 
Foods inilionierę, ir patenki­
no jos ambiciją patapti dip­
lomato žmona, Davies atsto­
vavo Dominikonų Respubli­
kos prezidentą Trujillo ir 
šios šalies pramones. Yra 
kalbama, kad iš Trujillo 
Davies gavo vienkartinį at­
lyginimą $480,000 sumoje 
už Dominikonų Respublikos 
skolos mokėjimų sumažini­
mą Jungtinėms Valstybėms. 
Kartą Trujillo išsprendė sie­
nų ginčą su Haiti labai pa­
prastu budu: nužudydamas 
kelis tūkstančius haitiečių. 
Davies pasiuntė jam pasvei­
kinimą.”
Tai šis apsukrus vyras taip 

pamėgo Staliną, ambasadoriau­
damas Maskyoje, kad savo 
knygoje pateisino net sovietų 
kruvinąsias “čistkas”.

lo-
vėl

su­

liko tik dėl to, kad ą. a. Anta­
nas Krikščiūnas sugebėjo dar­
bą tinkamai suorganizuoti, ap­
rūpinti brangiu ir komplikuo­
tu įrengimu, rasti ir panaudo­
ti reikalingus spęcialistus ir 
nugalėti daugybę sunkumų; 
rasti ir panaudoti juo visi Lie­
tuvos geodezipinkai galėjo pa­
sidžiaugti puikiais atlikto dar­
bo rezultatais: Lietuva pirmo­
ji pabaigė jai tenkančią darbo 
dalį; pasiektas tikslumas pa­
tenkino pačius griežčiausius 
reikalavimus, o, pav., Lietu­
vos bazė (pagrindinė linija) 
prie Švėkšnos išmatuota su di­
džiausiu Pabaltijyje tikslumu.

Svarbiausias karo topografi­
jos skyriaus nuopelnas yra 
išleistieji Lietuvos žemėlapiai 
1:25.000, 1:100.000 ir 1:400:000. 
Tą darbą suorganizavo ir rea­
lizavo velionis. Nauji lietuviš­
ki žemėlapiai atitinka visus 
mokslo ir praktikos reikalavi- 
mus. Geodeziniams darbams 
koordinuoti veikė tarpžinybi­
niai geodezinė komisija, ku­
rios pirmininku visą laiką bu­
vo velionis. Keletą kartų jis 
atstovavo Lietuvai Pabaltijo 
geodezinėse konferencijose, 
kurių viena labai sėkmingai

y j ryr M1SclkaS"ŽiemyS"
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)
(Tęsinys)

DALIS L

Ir dįabar jis svajojo ne apie 
galimą išdavimą, bet apie atei­
tį. Jis dargi ne apįę kariuome­
nę svajojo, bet galvojo kokią 
turėtų uniformą lietuvių ka­
riuomenė. Pati kariuomenė ir 
Lietuvos valstybė, po karštų Jo­
no žodžių, jo širdyje jau egzis­
tavo ir jis dabar stengėsi galvo­
ti tik apie nepriklausomos Lie­
tuvos smulkmenas: uniformą, 
tvarką, pergales ir 1.1.

Jis pats save ne kitaip vaiz­
davosi, kaip raiteliu su puikia 
kepure, kuri turėjo panėšėti nė 
tai į prūsų ulonų, nė tai į rusų 
kirasyrų kepures, su kardu prie 
šono, ilgu durtuvu ant kurio 
plėvesuos lietuviška vėliava...

—Lietuviška vėliava?.. — pa­
galvojo Pijus, — O kokia ji 
bus? Kelių spalvų? Kokių?..

Ir Pijus svarstė, kombinavo, 
dėstė, gretino spalvas nuolatos 
daugiau jų rasdamas ir nei vie­
nos nenorėdamas iš vėliavos iš­
mesti.

Pagaliau tos spalvos pradėjo 
pintis, marguliuoti prieš akis, 
jo vaizduotėje ir jis užmigo...

Bet motina visą naktį akių 
neužmerkė: ji taip pat kombi­
navo, dėstė, bet ne spalvas, o 
žodžius, skundą, išdavimą. Ant 
savęs pyko, kad vokiškai nemo­
ka ir galvojo kaip reikės pirš­
tais ir gestais žandarui išaiškin­
ti ką Jonas žmonėms kalbėjo.

Vos prašvito, sūnūs Pijus dar 
saldžiai miegojo ir šypsojosi, 
tUr but, sapnuodamas lietuvių 
kariuomenę, Vizbutienė atsikė­
lė ir nuėjo melsdamosi pas 
kiaules. Ji buvo tvirtai nutarus 
pas žandarą į Gaidžių kaimą ei­
ti ir dabar tik svarstė ką žan­
darui nunešti, kad anas ją ge­
riau išklausytų ir vėliau Jonui 
skaudžiai atkeršytų.

Namuose veik nieko nebuvo.
Sviestas išneštas, kiaušinių 

nėra, sUrio pati seniai ragavo. 
Tiesa, yra kelios vištos: “Vis 
vien mažai deda, gal nunešti?” 
— galvojo Vizbutienė šerdama 
kiaules. — “Ne, vištų gaila” — 
pagaliau nutarė Vizbutienė ir 
apsišėrus kiaules nutarė žanda­
rui nunešti lašinių gerą gabalą. 
Aną savaitę slapta, kiaulę pasi- 
skerdė ir mėsos buvo.

Pavalgius su sunumi pusry­
čius, ruošėsi eiti gerą lašinių ga­
balą sukdama į popierį.

—Kur eisi, mama ?—užklau­
sė sūnūs pamatęs besiruošian­
čią motiną.

—Pas žandarus... — atsakė 

buvo pravesta Kaune.
Kąip pedagogas, velionis 

dėstė topometriją matininkų 
kursuose, topografiją ir karto­
grafiją karo mokykloje ir auk 
štesniuosiuose karininkų kur­
suose (topografų laidoje), ge­
odeziją Kauno unkštojoje tech 
nikos mokykloje, kartografiją 
ir žemėlapių leidimo techniką 
Vytauto Didž. Universitete. 
Kartografijos srityje buvo įžy­
miausias musų specialistas. Iš­
leido daugybę raštų.

įsteigus Vyt. D. Universitete 
geodezijos skyrių A. Krikščiū­
nas buvo pakviestas kaip 
brangus specialistas; dabar 
skyriui bus be galo sunku jį 
pavaduoti.

Kaip žmogus ir bendradar­
bis, velionis buvo visų labai 
gerbiamas dėl didelio takto ir 
nuoširdumo. Giliomis žinio­
mis apginkluotas, nepalaužia­
mu užsispyrimu jis vykdė ligi 
galo kiekvieną pradėtą darbą, 
kuo ne visur pradėdamas jį iš 
nieko nuo pat pradžios. Lietu­
vos kartografijai velionis pa­
dėjo tvirčiausi pagrindą. Jo 
netikėta mirtis labai skaudi 
mokslui ir bendradarbiams.” 

trumpai motina.
—O ko?
—Reikalą turiu... Vėl gal 

“štriutopą” uždėti, reikia skers­
tuvių nunešti, -— teisinosi mo­
tina.

—Mama, ar tau galvoje ne­
gerai? Slapta kiaulę skerdėmė, 
o ji žandarui skerstuvių neša... 
O jei tavęs žandaras paklaus: 
kur tu gavai? Ką tu pasakysi? 
Dar atėjęs viską atims...

—Neatims, neatims, nebijok!
— atkirto motina nesileisdama 
į tolimesnius aiškinimus.

—O pamiršai ką vakar suei­
goje nutarėme? — užklausė su- 
nUs: — Nei grūdo prūsams, o 
tu savo valia neši...

—Manai aš tokia kvaila kaip 
jus? — užsipuolė Vizbutienė. — 
Nefnanyk, Jonas pirmas jiems į 
koserę grųs!

—Et, kalbi, pati nežinodama 
ką! — piktai pasakė sūnūs ir 
išėjo iš trobos.

Vizbutienė vos ne tekina į 
Gaidžių kaimą pas žandarus nu­
bėgo, visą kelią galvodama 
kaip išaiškins visą reikalą ne­
mokėdama kalbos. Atmindama, 
jog žandaras truputį lenkiškai 
moka, ji įsikalė sau du saki­
nius, kuriuos nutarė būtinai pa­
sakyti iš pat pradžių: “Jonas 
‘buntaučikas’, Jonas ‘buntą” no­
ri sukelti”, o visą kitą ji jau 
rankomis bei pirštais įrodysian- 
ti. Vis kaip nors susikalbės. Jei 
paviržio nesineštų — gal išvytų 
kantrybės netekęs, bet lašinių 
gavęs bus kantresnis.

Atėjus į Gaidžių kaimą pa­
traukė tiesiog į Bronės ūkį, kur 
gyveno žandarai. /

Įžengus pas žandarą Vizbu­
tienė atsiminė, jog iš skubumo 
pamiršusi namie atsišaukimą, 
kurį buvo nutarus taip pat žan­
darui įteikti kaip įrodymą, ir 
jau norėjo atgal sprukti pro 
duris, bet buvo vėlu: žandaras 
nuo kėdės pakilo ir priėjęs prie 
Vizbutienės užklausė ko ji at­
ėjo?

Vizbutienė sumišo. Jai iš gal­
vos neišėjo pamirštas atsišauki­
mas ir nusigandusi pamiršo 
dargi tuos du sakinius, kuriuos 
buvo nutarus pasakyti atsišau­
kimą įteikdama žandarui.

Bet žandaras jau ėmė iš jos 
glėbio lašinius ir kišosi prie no­
sies patenkintai šypsodamasis.

—Tai ką “rnatka” pasakysi?
— užklausė vokiškai žandaras.

—Aš... ponuli, apie Joną ... 
Joną, musų šaltyšių... Jis “bun­

taučikas”, “metiežą” prieš jus 
ruošia... — ir rodydama į žan­
darą pirštu perbraukė sau per 
kaklą, tuo norėdama duoti su­
prasti, jog Jonas — šaltyšius 
nori juos išžudyti.

—Aha?.. Kiaulę skerdei? — 
suprato žandaras. — Gerai, ge­
rai. x

—Taip, ponuli, visus jus nori 
išskersti! — tvirtino Vizbutie­
nė manydama, jog žandaras su­
prato, nors stebėjosi kodėl jis 
juokėsi tokią žinią išgirdęs.

Ir Vizbutienė pirštais ir ran­
komis pradėjo aiškinti, kaip Jo­
nas nori “metiežą” prieš pru­
sus suruošti. Vėliau, norėdama 
visa tai patvirtinti, pridūrė:

-—Ir popieras prieš valdžią 
dalino... O mane našlę baudžia 
tas bestija už kelio netaisymą.,.

žandaras nieko nesuprasda­
mas užklausė:

—Kokią popierą? “Šeinę” 
(leidimą) ? Kam?

Vizbutienė paėmus nuo stalo 
popierą prie sienos kabino ir į 
ją rodydama bakseno pirštu į 
žandarą ir braukė sau* per kak­
lą tuo norėdama išaiškinti žan­
darui, jog atsišaukimuose ragi­
na žmones žandarus piauti.

Vizbutienė dargi išprakaitavo 
besiaiškindama, bet niekas ne­
išėjo, žandaras jos skundo ne­
suprato, Numanydamas, jog čia 
kažkas ypatingo, prasivėrė du­
ris, įėjo į virtuvę ir radęs ten 
besėdinčią Bronę, mandagiai 
paprašė:

—Panele, malonėkite pas ma­
ne užeiti... Atėjo kažkokia mo­
teris kokio tai leidimo prašyti, 
bet nesuprantu ko ji tikrai no­
ri.

Bronė šypsodamosi pakilo ir 
įėjo paskui žandarą į kambarį, 
kur stovėjo visa įraUdus Vizbu­
tienė.

Pamačius įeinant Bronę, iš­
plėtė akis. Ji nusigando ir no­
rėjo laukan sprukti. Ji nenorė­
jo, kad kas kitas išgirstų jos 
skundą ir buvo baisiai nepaten­
kinta.

Ji žinojo, jog Bronė iš “mo­
kytų”, o jei ji “iš mokytų” rei­
škia, eina kartu su visais, ku­
rie prieš valdžią. Be to ji pa­
stebėjo, jog Jonas pradėjo daž­
niau pas žandarus lankytis, kuo­
met iš Vilniaus parvyko Bronė 
ir, žmonės pasakojo, jog Jonas 
dažniau būdavo virtuvėje su 
Brone, negu* seklyčioje su žan­
daru.

Jau buvo benutarus visko už­
siginti, bet pamačius raudoną, 
besišypsančią Bronę, piktai pa­
galvojo; “Juokiasi, tur but, Jo­
ną galvojo kambaryje rasti” ir 
pagieža, kerštas jos širdyje už­
virė.

—Ot aš tąu parodysiu, — gal­
vojo ji, manai nusigandau? Ne­
nusigąsiu! Pati išgirdus susi­
trauksi. Visi sulįsite į kalėjimą.

Kuomet žandaras paprašė 
Bronės, kad ana paklaustų ko­
kiu reikalu Vizbutienė pas jį at­
ėjo, Bronė kreipdamosi prie 
Vizbut^nės užklausė:

—žandaras, sakosi, nesupra­
tęs kokio leidimo jus pas jį pra­
šėte.

—Aš jokio leidimo neprašiau, 
— atkirto piktai Vizbutienė, —• 
aš atėjau pasiskųsti ant musų 
šaltyšiaus. Gyventi neduoda, 
“štriuopas” krauja. Man netei­
singai užkrovė “štriuopą” už 
kelio nepa taisymą. O jis tyčia 
taip daro, žandarams nori įtik­
ti, o pats velnius ‘muliavoja”, 
žmones prieš žandarus kursto! 
Vakar kaimo sueigoje popieras 
iš Vilniaus skaitė, naktimis jų 
pilna visame kaime.

Bronė, išgirdus apie “iš Vil­
niaus popieras”, tuojau supraįp, 
jog šaltyšius ne kas kitas, kaip 
Jonas, o ši žmonelė keršto ve­
dama nutarė įskųsti Joną ir ki­
tus.

Iš karto Bronė sumišo bijo­
dama, kad žandaras nesuprastų, 
bet greitai susigriebė ir žanda­
rui pasakė:

—Moteris skundžiasi, ką.cį jai 
neteisingai uždėjo pabaudą už 
kelio netaisymą per šaltyšių..—■ 
išvertė drebančiu balsu Bronė.

(Bus daugiau)
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KORESPONDENCIJOS
Hart, Mich.♦

Darbininkų šventes dienoje 
ponus Masijauskus aplankė vie­
šnia ponia Šurvilienė iš Alle­
gan, Mich., ir apdovanojo juos 
labai puikia dovana, būtent, 
užrašė jiems dienraštį “Naujie­
nas” visiems metams.

Ponia šurvilienė turi didelį, 
ūkį Allegan, Mich. Sako, šiais 
metais turi gerą derlių, tik 
skundžiasi, kad negali gauti 
darbininkų derliui suimti.

Daug lietuvių šią vasarą ap­
lankė Hart, Mich. Ponas Her­
man Mockus su žmona aplan­
kė senutę Marę Dundulienę. 
Abudu gėrėjosi, kad po taip il­
go, apie 30 metų nesimatymo 
lietuvių ir svetimtaučių scenos 
vaidintojai šiandien yra sveiki, 
linksmi, gerai atrodo ir pilni 
energijos. Praeities pirmų jų 
lietuvių teatrų artistai: riors ir 
didžiausias audras pavyduolių 
perkentėjo, bet dar ir šiandien 
gyvuoja labai gerai.

Marė Dundulienė.

Detroit, Mich.
Lietuvių Moterų Draugiško 

Klubo piknikas
Lietuvių Moterų Draugiškas 

Klubas rugsėjo 20 d. rengia ru­
deninį pikniką Birutės darže, 
kuris randasi prie John R, arti

PASKOLOS 
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

i U <<!(».

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
. OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

11 Mile kelio, Madison mokyklos 
užpakalyje.

Piknikas prasidės 12 vai. die­
nos ir tęsis iki vėlumos, šo­
kiams, kurie prasidės 3 vai. po 
pietų, grieš geras orkestras.

Pikniko rengėjai atsilankiu­
sius pavaišins gardžiais lietu­
viškais valgiais ir visokiais gė­
rimais. Yra skiriamos trys do­
vanos. jĮžanga 2’5 centai. Visus 
kviečia kliubietės.

Komitetas.

Žagarietės Gėlės 
Puikiai Žydi

Darbo Dienos šventėje su rei­
kalais teko atsilankyti pas Bri- 
ghton-parkietę ponią M. Miera- 
vičienę. Ir kokia ji beesanti 
darbšti ir didelė gėlių mėgėja!

Nežiūrint, kad vasara slenka 
jau prie pabaigos, bet jos gė­
lynai tebėra įvairiausių spaFvų. 
Vienos gėlės žydi, kitos pribrin­
kusios rengiasi žydėti. Mėly­
nos, raudonos rožės, išsivingia- 
vusios kaip girliandos, lipa ant 
namo stogo ir lenda vidun per 
langus, sakytum dėkodamos sa­
vininkei už priežiūrą ir gerą 
auklėjimą.

Ponia Mieravičienė, lankyda­
ma Raudonojo Kryžiaus Bri­
ghton Parko moterų skyriaus 
kursus, yra aplaikiusi diplomą 
ir yra slaugės pagalbininkė 
ūmios pagalbos reikale, nelai­
mei ištikus.

Adl. Mieravičiui teko dvi sa­
vaitės ir lovoj išgulėti. Dabar 
atrodo jau sveikas ir žada pul­
ti prie atsilikiusių darbų.

Bučiau pamiršęs, didelę puok­
štę gėlių ir man priskynė!

— Gruzdietis.

Valdžia Atmokėjo 
$10 Kaltinamam 
Suktybėmis

Joseph R. Weill (Yellow Kid) 
yra jau senyvas žmogus. Jisai 
savo ilgoje karjeroje išgarsėjo 
kaipo viliotojas pinigų priga- 
vingais budais. Net laikraščiuo­
se ir žurnaluose ėjo aprašymai 
jo operacijų. O prigavęs jis yra 
nemažai žmonių ir kantais iš­
viliojęs iš jų tūkstančius dole­
rių.

Prieš kurį laiką Weil išsėdė­
jo gan ilgą laiką Atlanta kalė­
jime, Georgia valstijoje. Iš­
ėjus iš kalėjimo, pasiliko ne­
apmokėti jam $10. Weil apkal­
tino valdžią suktybe ir griežtai 
užprotestavo. Dabar tačiau 
Weil yra patenkintas: J. V. iž­
dinė atsiuntė jam čekį $10.

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO .........................

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta* ©«Uv 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

<95

uropoje
ra ir kitus pasaulio

aras
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio
Įvykiu®, tai skaitykite “Naujienas**. z

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas** šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi­
cago), $6.00. Chicago j e ir Europoj

Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS"
1739 South Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui*

Mirė Aleksandra 
Montrimienė

• Antradienį, rugsėjo 8 dieną, 
6:50 vai. popiet mirė Aleksan­
dra Montrimienė.

Chicagoje .ilgą laiką ji užlai­
kė valgomų daiktų krautuvę ir 
buvo plačiai žinoma lietuvių tar­
pe.

Paliko nubudusias dvi duk­
teris, Oną ir žentą Harry Law­
ler, taipgi Aleksandrą ir žen­
tą Andrew Kalabus. Paliko sū­
nų Antaną, marčią Margaret, 
pusbrolį Mykolą ir brolienę Men - 
zerius ir kitas gimines.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvuotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litua- 
nica avė. Laidotuvės bus šešta­
dienį, rugsėjo 12 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią.

Laidotuvėse patarnauja laid, 
dir. A. M. Phillips.

Stengsis Atgabenti 
Buvusį Bankininką 
Chicagon

1931 metais, t. y. prieš 11 
metų, Chicagoje užsidarė First 
Italiaų State Bank, 1201 West 
Taylor street. Bankas uždarė ir 
$500,000 depozitorių pinigų.

Keletą dienų vėliau banko ve­
dėjas Saverio Ariani pražuvo. 
Tik pereitą savaitę jis buvo už­
tiktas Kalifornijoje, San Fran­
cisco mieste.

Bekratant namus, kuriuose 
Ariani šeima gyveno, užtikta 
$10,000 auksu. Be to, valdžios 
agentai užtiko Ariani šeimos 
kontrolėj e dar $38,000 su vir­
šum. Nužiūrima taipgi, kad A- 
riani šeima turi investavusi 
San Francisco mieste real 
estate bizny pinigų.

Valdžios atstovai Chicagoje 
nori, kad Ariani šeima butų su­
grąžinta Chicagon. Reiškiama 
viltis, kad bent dalis pinigų bus 
sugrąžinta buvusiems Ariani 
banko depozitoriams.

Apsivedė Arthur 
Jacikas

RRIDGEPORTAS. — Perei­
tą šeštadienį, rugsėjo 5 dieną, 
apsivedė Arthur Jacikas. Jisai 
gyveno pas motiną ir užlaikė 
grosernę ir delikatesų krautu­
vę adresu 3814 S. Lowe avė.

Jungtuvės įvyko Nativity 
bažnyčioje. Arthur Jacikas ap­
sivedė su vieno politikieriaus 
dukteria, p-le Rose McCarthy. 
Jaunoji pora žada apsigyventi 
savame bute, o motina, ponia 
K. Jącikienė, mano parduoti 
biznį, neš vienai busią persun­
kti jis užlaikyti. —J. A. S.

Lietuviai Demokra­
tai Rengia Victory 
Pikniką 

■fr

Lietuvių Demokratų Lyga 
Cook kauntėje turės septintą 
metinį pikniką ir suruoš Vic­
tory parengimą sekmadienį, 
rugsėjo 20 d., Liberty Parke, 
prie 83 gaitvės ir Willow 
Springs road.

Nestatys Naują 
Trobėsi Kol Karas 
Tęsis

Chicaga yra. gavusi paskolą 
$1,200,000 naujam trobesiui 
municipaliniame aerodrome pa­
statyti. Meras Kelly lankėsi Wa­
shingtone, norėdamas gauti me­
džiagų trobesio statymui. Ta­
čiau, sugrįžęs iš Washington©, 
jis pareiškė, kad kol karas tę­
sis naujo trobesio negalima ti­
kėtis.

Favoritas Lincoln Park žvėryne

Paveikslas rodo Bambi, mažytę orangulaną. Ji ir 
Pongo, jos bendras, yra dideli favoritai publikoje, kąri 
lanko zoologinį Lincoln parko sodną. Lincoln parko zoo­
loginis sodnas yra atidaras sekmadieniais nuo 10 valan­
dos ryto iki 6 valandos po pietų. Paprastomis savaitės 
dienomis valandos bus kiek pakeistos. Ateity jos bus nuo 
9 valandos ryto iki 5 valandos popiet.

Į RUSIJĄ IŠVEŽTU LIETUVIU 
KLASIFIKUOTE

SUSKIRSTYMAS IŠVEŽTŲJŲ PAGAL 
PROFESIJAS IR UŽSIĖMIMUS

Rusijon išvežtų lietuvių čia 
paduodamos skaitlinės pagal jų 
įvairias profesijas ir užsiėmi­
mus .

Iš eilės seka pagal didžiausią 
skaitlinę tai vaikai. Aš juos pa­
vadinau mažamečiais ir jauna 
mečiais. Paskirsčiau į tris dalis: 
pirma dalis — tai mažamečiai, 
kurie yra, kaip pastebėjote laik­
raščiuose, nuo kelių dienų iki 
9 metų ir jau yra ^ankę mo­
kyklą. Visa ita mažamečių skait­
linė sudaro 1,864. Tai didžiausi 
“maištininkai” ir pikčiausi 
“buntauščikai”, kurie sudarė 
“pavojų” Stalino saulei, o už 
tai jie liko ir nubausti, atseit 
suimti ir išgrūsti į Sibirą kaipo 
didžiausi prasikaltėliai.

Antra dalis 4— tai nuo 10 iki 
20 metų. Tai daugiausia moks­
leiviai ir studentai, kurių kar­
tais siekia 25 metus. Jie suda­
ro 1,015 asmenų

Trečia dalis irgi nuo 10 iki 
20 metų, — tai be jokio užsiė­
mimo pažymėjimo, — jų su­
skaičiau 908. Tokiu budu jau­
nuolių susidaro 3,847. Pridėjus 
prie jų dar Druskininkų 55 vai­
kus, — tai drauge išviso jau­
nuolių bus ..._________  3,902
Ūkininkai buvo rokuojami

tik šeimos galvos .... 1,619
Darbininkai ___ ...... 1,604
Mokytojai (čia įeina visi

su mokykla susiję

asmenys) ___ ______  9Q5
Kariškiai (čia nuo didžiau­

sio iki mažiausio visi 
laipsniai) ........... 325

Policininkai (visokių laip­
snių)  .     135

Knygvedžiai įvairiais
pavadinimais ............ 129

Siuvėjai ________ _____ 95
Šoferiai — vežikai _____ 94
Gydytojai, dentistai,

veterinarai ............  90
Biznieriai ......   67
Valdininkai ...............  ... 61
Advokatai, teisėjai .........  59
Ipžinieriai'1 ______ ___  57
Miškų valdininkai visų

laipsnių ....... ............ 57
Slaugės __ .'.......................... 52
Technikai  ..........  47
Dailydės     .......... 37
Agronomai .............. ,...... . 36
Šiaučiai ....'............... . 28
Vienuolės    23
Geležinkeliečiai ........ . 21
Amatininkai ______ ..... 19
Kunigai ___    19
IPlumberiai ___    16
Artistai įvairių rusiu ___ 16
Laikraštininkai ....... . 15
Muzikantai ........................ 14
Iždininkai , ....______U. . .. 12
Kalviai ______   12
Vaistininkai ___________ 12
Dženitoriai .... .... .....____ 11
Mūrininkai ......   10
Mokslininkai ....._ _____ 9
Mašinistai ...............__ .... 9

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE” 

j ■

DAINUOJA JADVYGA GRI­
GAITĖ, JONAS ROMA­

NAS IR KITI

□□□EX3DQE3E3EX3EX3
BUDRIKO LEIDŽIAMI RADIO 

PROGRAMAI:
WCFL—1000 K. nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC—1450 K. ketvergais 7 vai. 

vakaro.
WAAF—950 K. kasdieną, 5:15 vak.

Pasiklausykite šį vakarą nuo 
7 iki 8 vai. Budrike radio pro- 
gramo iš WHFC — Cicero sto­
ties. Minėti dainininkai \ra pri­
sirengę palinksminti klausyto­
jus gražiomis liauides daino­
mis. T aipgi išgirsite pranešimų 
apie rugsėjo mėnesio išpardavi­
mą, kuris prasidėjo Bu driko 
krautuvėje, 3241 S, Haisted st.

—v.

Konfiskuotas Svars­
tykles Atiduos 
Karo Reikalams

Svarstyklių biuras Chicagoje 
yra konfiskavęs nemažai svars­
tyklių, kurios rodydavo netiks­
liai svorį. Keletas tonų tokių 
svarstykių bus atiduota metalo 
liejykloms.

Chicagos parkų taryba atei­
nantį antradienį, rugsėjo 15 
dieną, turės susirinkimą. Tur 
but nutars atiduoti liejykloms 
esančias parkuose senas patran­
kas, metalines lentas ir kitokius 
metalinius papuošimus.

Sargai ........... ....... ........... 9
Telegrafistai ______ _ D
Kon trak toriai (rangovai) 8
Pensininkai .............. ....... 8
Malioriai .......................... 7
Paštininkai ______ ____ 7
Chemikai _______ .... 6
Kepėjai ______ ___ _____ 6
Barzdaskučiai ............ . 5
Daržininkai ....................... 5
Fotografai ...................... 4
Notarai............... ............... 4
Skalbėjos .......... ...... ..... 4
Akušerės .......... .. 3
Invalidai ..................3
Virėjai (kukoriąi) ...... . 3
Audėjai ............ ......... . 2
Architektai ...................... 2
Gėlių augintojai ...___ __ 2
Plaukų grąžintojos .... . 2
Jurininkai ....................... 2
Pienininkai ...................... 2
Traktorininkai.................... 2
Bedarbis —_____ ______ 1
Industrialistas —-........ ....... 1
Laboratorijos vedėjas .... 1
Lakūnas .......................... 1
Monteris  —-......... —- 1
Medinčius .......................... 1
Mes^ėja ....... ............... . 1
Metereologistas .............. 1
Pečkurys _____ _______ 1
Piemuo .................. ........... 1
Sodininkas ...-......... -  1
Seniūnas ....... .......... . 1
Techųolpgas ............ •.... 1

—j; P. M.

be-

KIENO KALTE?
Bet—

Kas užmokės bilas?
Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto­
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis­

muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta­

tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia­
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams! 
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES
LANGŲ

RAKANDŲ

T. RYPKEVIČIA
1739 SO. HALSTED STREET 

(NAUJIENŲ NAME)

GYVASTIES
APVOGIMU

IR KITŲ

RUDENS ATIDARYMO
IŠPARDAVIMAS:

Rakandų, Parlor Setų, Pečių, 
Lovų, Matrasų, Radio, Rekor­

dų ir Jewelry.
Atidaryta ir nedėliomis iki 

5 vai. vakaro.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

/—------------------------------------- ----------------------
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
u J

ATLAM ROOFING 
& SIDING CO.

‘Illinois Better Home Improvers’ 
3511 WEST 63rd STREET 

2nd Floor 
MICHAEL P. SALIBA 

All Phones Hemlock 9293

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

★ FOTOGRAFAS
CONRAD 

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

' VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
Viii i ii ..... . f

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 
s VALANDA

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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(Continued)
“Brotherhood of Man” 1923; 
Pearl Harbor, 1941

In a Government book pub­
lished after the 1923 disaster
— but not dated December 7
— the Japanese announced:

•

“Rulers, governments, public 
and private bodies and people 
o;enerally throughout the world 
speedily accorded to us their 
sincere and bountiful assist- * ’ ‘ ance, affording the most strik­
ing example of the brotherhood 
of man. It admits of no doubt 
that it has promoted better 
understanding and increased 
amity between Japan and all 
friendly nations and has con­
tributed to the preservation of 
įil’ternational peace to a con­
siderable degree.”

Besides more or less serious 
earthquakes in Japan every six 
or seven years, it is estimated 
that the islands suffer an ave­
rage of four minor shocks a 
day. These shocks may range 
in intensity from a faint shud­
der felt only by the delicate 
“magnifying ear” of the seis­
mograph, to a great convulsion 
opening up broad cracks in the 
earth’s surface. Nearly 18,000

’quakes were registered from 
1884 to 1897 when the first 
extensive scientific records were 
made.

Earthquakes in Japan are re­
corded as early as 285 B. C., 
when more than 800 square 
miles of Japan shifted position. 
A new volcanic mountain rose 
and a huge basin became a 
lake.

The main earthquake danger 
zone in Japan’s sweeping chain 
of volcano-studded islands lies 
on the Pacific side. Its center 
is in the Tokyo and Sagami 
Bay area of the nation’s prin­
cipal island, Honshu. There, 
too, the Doolittle “earthquake” 
struck.

The Tokyo area was the 
scene in 1703 of what some 
scientists believe to have been, 
in terms of land displacement, 
the country’s most extensive 
earthquake. The land tilted 
some 19 feet, compared with a 
tilt of only six feet in the far 
greater human disaster, in the 
same area, in 1923. The city 
of Geddo was demolished and 
about 5,000 people perished.

Izu Peninsula, which forms 
the western shore of Sagami 
Bay and is) only about 60 air 
miles from Tokyo, has been 
called one of the world’s shak­
iest spots. During the two 
weeks which preceded a disast­
rous ’quake in 1930, t^e penin-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Genoveave Tumeli, 22 me­

tų, kuri iškėlė bylą prieš Chi­
cagos miesto patvarkymą, 
draudžiantį moterims gerti 
prie baro. Savo byloje ji sa­
ko, jog tas patvarkymas yra 
priešingas konstitucijos nuo­
statams.

PALYDĖJO JĄ

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

DIREKTORIUS

SEE3

LAIDOTUVIŲ

sula was shaken by an average 
of 300 tremors a day.

While this Pacific area of 
Japan often has been the center 
of earthquake disturbances, 
other parts of the islands are 
by no means immune. In 1891, 
a gigantic convulsion of nature 
formed the famed Neo-Valley 
fault which stretches across 
the central reaches of Honshu 
Island almost to the west coast. 
The disaster affected about 5,- 
000 square miles of territory, 
wrecked 150,000 houses, and 
wiped out more than 7,000 peo­
ple. )

Near-by Wakasa Bay, along 
the west coast, also was the 
center of an upheaval in 1927, 
when several thousand lives 
were lost. Faraway Taiwan 
(Formosa), at the end of the 
long string of Japanese islands, 
underwent a. shock in 1935.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

k605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
' • KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

■L;

w

■V.

■'1

M

1270
2515

■

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

iį 
■••r

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Kviečiami Atlankyti 
Naują Iždinės . 
Centrą Chicagoje

Chicagoje, adresu 72 West 
Adams street,, tapo atidarytas 
naujas Jungtinių Valstijų Iž­
dinės Centras Chicagoje. Jis yra 
Edison kompanijos trobesy.

Atidarymo iškilmėse dalyva­
vo Illinois valstijos gubernato­
rius Green, Chicagos meras Ed­
ward J. Kelly, krutamu jų pa­
veikslų aktorius James Cagney 
ir kiti žymus asmenys.

Daug publikos dalyvavo ati­
darymo iškilmėse.

i
Centras užima 9,000 kvadra­

tinių pėdų vietą. Scenos, kru­
tamu jų paveikslų ir radiju žvai­
gždės pasirodo Iždinės Centre 
kasdien ir yra daromi translia­
vimai programų per radiją sto­
ties WCFL kas rytą 11:45 va­
landą nuo pirmadienio iki penk­
tadienio. Publika kviečiama lan­
kytis.

Patalpose yra parodymai 
įvairus karo pabūklai, jų tarpe 
karinis automobilis vadinamas 
“jeep”, torpeda, 500 svarų bom­
ba, M-4 modelio tankas, para­
šiutas ir kitokie įrengimai. At­
eity daugiau pabūklų bus čia 
atgabenta.

Iždinės Centre parduodami 
Karo Bonai ir Karo Stempos.

Ražienos rudavo laukuose, 
varnos ir juodvarniai miškuose 
ir krūmuose, pikti lekiodami, 
krankė. Liūdnas girios vaizdas. 
Atlėkęs iš tuštumos vėjas glos­
tė medžių viršūnes, keldamas 
duslią, prispausti) melodiją. Kai 
kurie užiai išsidrakę juodavo, 
ant kalvų žolė jau pageltusi bu­
vo. Rodėsi, kad vasara pasibai­
gė ir ruduo prasidėjo.

Vieškeliu, maža riščia bėgant 
juodbėriui, susėdę ratuose ^Albi­
nas ir Marytė važiavo, ir nie­
kuomet jų tarpe nebuvo tokios 
rimtos kalbos, kaip dabar. Nes 
jiedu gerai žinojo, kad už trijų 
dienų Marytė turės palikti savo 
gimtąjį kraštą ir iškeliauti ten 
toli už jurų marių į nežinomą 
šalį, tik neišpasakytai išsvajotą 
ir išsapnuotą.

Kai Albinas, parvežęs ją į jos 
tėviškę ir pabuvęs porą valan­
dų, turėjo grįžti namo, tai atsi­
sveikindami jie prižadėjo savo 
ištikimybę vienas kitam ir nie­
kuomet vienas kito neužmiršti.

Kai per kluoną išvažiavo ir 
pabaliu, mažu keliuku, artinosi 
į platųjį kelią, Albinas atsigrį­
žęs pažvelgė. Marytė dar prie 
pakluonio vartų stovėjo ir žiu­
rėjo į Albiną. Atsitolindamas 
nuo jos, jis mosavo, nusiėmęs 
nuo galvos kepurę, o ji balta 
skarele sudiev siuntė.

Albinas nuvažiavo, Marytė į- 
ėjo į vidų. Ilgesys jos širdį spau­
dė. Ji žinojo, kad neužilgo ne- 
beveikščios tais gimtosios šalies 
takais.

Sudiev, Lietuva, man linksma 
buvo gyventi tavo šalelėj. Širdį 
man skauda, skaudu ir graudu, 
bet svetimon reikia važiuoti. 
Dar savo minty niunavo: sudiev 
tėveliam, broliam, seselėm, gal 
daugiau nesimatysim!

Kai Marytė rengėsi didelėn 
kelionėn, tai Albinas nuolat mą­
stydavo apie ją, net dažnai žiū­
rėdavo į tą pusę, kur Marytės 
kaimas randasi. Begalvodamas, 
besvajodamas prisiminė visus 
išgyventus įvykius per tuos du 
metu, kuriuos Marytė ' tarnavo 
jo kaime, ri tą pirmą pasima­
tymą. Tai buvo per’ Kryžiaus 
dienas. Po pietų, prie kryžiaus 
susirinkę tarp dviejų ąžuolų ir 
krūvos akmenų, žmonės suklau­
pė poterių kalbėti. Marytė pavė­
lavo. Greitai atbėgusi, ji atsi­
klaupė prie kitų.

Taip pat prisiminė įvykį, kai 
jos namuose pasitaikė nelaimė: 
jos broliukas Pranelis, dar tik 
trečius metus eidamas, žaidė 
kluone, paslydo ir įkritęs į so- 
dželką nuskendo. Tėvas įtūžo 
ant vyresnėsės dukters: Jeigu ji 
butų buvusi) namie, tai nebūtų 
to atsitikę. Visą kaltę meta ant 
Marytės. Jis nuvažiavo į mies­
telį ir čia pasigėrė, po to, pasi­
ėmęs deštninką, atvažiavo į kai­
mą, kur Marytė tarnavo, bausti 
dukterį. Marytė, išgirdusi, išsi­
gandusi, nubėgo į kaimynų pa­
šalį pasislėpti. Kai tėvas išva­
žiavo namo, tai Marytė, išlindu­
si iš už kulių, visa drebėdama, 
palengva pro sodo galę ėjo į 
grįčią prie ruošos.

Albinas, išsisvajojęs skaitė 
!dienas ir valandas, kai Marytė 
buvo kelionėje, ar pavyks jai

pasiekti tą vietą, kur buvo ma­
nyta nuvykti. O Marytė kartu 
su kitais keleiviais iš Liepojos 
uosto jau plaukė per Baltijos 
jurą. Albinas tą sekmadienį nu­
ėjęs bažnyčion karštai pasimel­
dė už Marytės sveikatą. Vėliau 
nekantriai laukė pirmo laiško iš 
tolimos Amerikos... Jo nelaimei 
pirmuosius jos rašytus du laiš­
kus iš pašto kiti paėmė ir per­
skaitę sunaikino.

Nors pirmą metą po išvyki­
mo Albinas su Maryte rašydavo 
vienas kitam dažnai ir meilės 
ryšiai atrodė nesutraukiami ir 
vilties žiburys negeso, bet koks 
buvo Albino nusistebėjimas ir 
nusivylimas, kada iš Marytės tė­
vų jis išgirdo, jogei ji jau yra 
vedusi, o Albinui apie tai nieko 
nepranešė. K

Tiek daug kalbėta, tiek daug 
nuoširdumo išreikšta per tą lai­
kotarpį, kai jiedu draugavo. O 
dabar viskas žuvo. Liko tik 
praeitis, atsiminimai ir svajo­
nės. Albinas trinkėsi, dirbo savo 
tėvų ūky, ir nuolat pas jį kilda­
vo mintis, kodėl taip atsitiko. 
Pats save klausdavo, bet atsa­
kymo nė iš kur negaudavo. Pra­
slinko keli metai, Albinas vis 
dažniau sutikdavo Lukšių Ony­
tę, o vėliau ją ir vedė. —R. š.

Vėl Sumažėjo Pa­
šalpgavių Skaičius
- Šių metų rugpiutis buvo 24- 
tas mėnesis paeiliui, kai vis ma­
žėja pašalpgavių skaičius Illi­
nois valstijoje. Pereitą liepos 
mėnesį Illinois valstijoj buvo 
pašalpgavių vienetų 42,962, o 
rugpiučio mėnesį jų buvo 42,- 
805, praneša George J. Klupar, 
Welfare Administration komi- 
sionierius. Skaičius aplikacijų 
pašalpai gauti rugpiučio 31 die­
ną buvo 711, o liepos mėnesį 
tokių aplikacijų buvo 892. Rei­
škia, ir prašančių pašalpos skai­
čius mažėja.

Areštuotų Italų 
Painiavos Didėja

Praėjusį1 penktadienį, rugsėjo 
4 dieną, San Francisco mieste 
buvo arešittfota italų Ariani šei­
ma. Prieš vienuoliką metų Chi­
cagoje Ariani vadovaujamas 
bankas subankrutavo, nunešda­
mas nemažai depozitorių pini­
gų-

Per 11 metų Ariani ir jo šei­
ma slapstėsi, keisdami pavar­
des, tačiau galų gale valdžios 
agentai suėmė šeimą iš keturių 
žmonių.

San Francisco mieste Ariani 
yra iškeitę auksinių pinigų. 
Greta kitų kaltinimų dabar 
Ariani šeima yra kaltinama 
ituo, kad laikiusi pas save dau? 
giau aukso, negu įstatymai lei­
džia laikyti.

' — Oficialiai iš Kairo skelbia­
ma, kad kovų metu britams pa­
vyko užmušti vokiečių gen. von 
Bismarcką, tolimą pagarsėjusio 
kanclerio giminietį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervud- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atydą at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne-

• dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373
N

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Jack Dempsey - 
Chicagoje

Pakeliui į vakarus Chicagoje 
pirmadienį buvo sustojęs leite­
nantas William Harrisdn Demp­
sey, praeity buvęs čempionas 
kumštininkas ir ėjęs vardu Jack 
Dempsey. Jisai gyrė Jungtinių 
Valstijų karius, kurie dabar 
stoja arba yra įstoję į> jurinin­
kų ir jūreivių eiles.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dn S. BIEŽIS. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
. Rezidencijos Telefonas:

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nu® 7 iki 9.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. »X BlaszczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad J
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį ST 
atsargos fondą visoj Illinois vai- C' '
stijoj. 

Duodam paskolas už 4V6% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. c.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Dr. Charles Segal
OFISAS •

4729 So. Ashland Avė 
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

iki 4

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430(i

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street \ 

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad. Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

For VICTORY
i | BUT 

M 1 DNITID 
f 1 STATES 
ak-įf defense 
t^bonds 

STAMPS

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299



Ketvirtad., rugsėjo 10, 1942

Ką Mano musų 
Skaitytojai

VALSTYBĖS
PRIEŠAI

Šnipai.

Kai namuose atsiranda žiur­
kių, tai šeimininkas stengiasi 
jomis atsikratyti. Tą pat da­
ro ir valstybė, kai jos viduje 
atsiranda priešų, atseit: šnipų, 
sabotažninkų ir kitokių ken­
kėjų.

Valstybės priešus galima pa­
lyginti prie žiurkių, kurios 
rausiasi po valstybės pagrin­
dais. Tokie kenkėjai gali pa­
daryti daug žalos kraštui, jei­
gu valdžia nebudėtų ir nesek­
tų “požeminio veikimo” 
nenaudai. Jeigu valstybė 
turėtų savo slaptų 
ko gero, pasijustų 
supta iš vidaus.

Slapta k svetimos
agentų veiklos mašina 
svarbus įrankis kariaujančiai

seklių, 
priešų

jos 
lie­
tai 
ap-

valstybės 
yra

VERONIKA MIKĖNAS 
po pirmu vyru Juškėnas 

po tėvais Labuckaitiė 
Gyv. 4546 S. Marshfield Av.

Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
rugsėjo 9 d., 8 vai. ryto, 1942 
m., sulaukus pusės amž., gi­
mus Smaigų parap., Kauno 
redyboje, Karačėnų kaime. 
' Amerikoj išgyveno 29 m.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Juozapą, brolienę Teklę, 
Labuckienę, ir jos šeimyną, 
švogerį Kastantą, Macukėną 
giminę Justiną Juškėną ir 
daug kitų giminių ir pažįsta­
mų, taipgi Lietuvoj daug gi­
minių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermita­
ge avė. Laidotuvės įvyks pen- 
ktad., rugsėjo 11 d., 9:30 v. r. 
iš kopi. į Šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Mikė- 
nienės giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna- 
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Brolienė, švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

valstybei. Nacių šnipai visur 
daug padėjo naciams kovoje 
prieš sąjungininkus. Jie infor­
mavo savuosius, kokius planus 
daro jų priešai, kur kariuo­
menė koncentruojama, kokie 
laivai iš kur išplaukia, kur 
yra amunicijos fabrikai ir tt. 
Pav., Brazilijos valdžia ilgai 
laukė ir kentė, kai jos laivus 
skandino ašies submarinos. 
Kuomet valdžia ėmėsi darbo, 
tai surado, kad ašies agentai 
buvo jau per daug toli nuėję. 
Ji surado, kad priešai buvo 
net slaptą aerodromą įsitaisę, 
turėjo ginklus,, slaptas radijo 
stotis ir tt. Mat, priešui yra 
svarbu ne tik žinoti kitos vals­
tybės vidaus būklę, jos karinę 
jėgą, bet ir įsigyti sau šalinin­
kų priešo pusėje.

Quislingu ieškojimas.

Šalininkų arba simpatizato- 
rių priešo valstybės ieško sau 
truputį kitokiu keliu. Totali­
tarinių valstybių vadai brukte 
bruka savo propagandą apie 
savo “gerus” darbus. Visa tai 
yra daroma viešai ir slaptai, 
neva po priedanga kultūrinės 
ir politinės veiklos. Tiktai dik­
tatorių valdomos valstybės 
steigia savo agentūras sveti­
mose valstybėse, kurių tikslas 
yra garbinti diktatorių san­
tvarką ir tuo pačiu kartu juo­
dinti demokratijas. Geriausiu 
pavyzdžiu gali būti buvusieji 
Hitlerio partneriai — komu­
naciai, kurie ir šiandien tebe- 
demoralizuoja Amerikos vi­
suomenę, skleisdami demokra­
tinei santvarkai priešingą ide­
ologiją.

“Krauju sucementuoti“ 
partneriai.

Prieš metus su viršum laiko 
komunistai ir naciai 
“krauju susicementavę 
butų galima bendrai
prieš demokratijas. Visi atsi­
mename, kaip komunistai šau­
kė, jog Anglija ir Amerika yra 
kapitalistų ir imperialistų ša­
lys, norinčios valdyti visą pa­
saulį, todėl joms reikią pada­
ryti galą. Komunistai katutes 
plojo Hitlerio kalboms per 
radiją, kai jis dantį griežė ant 
Anglijos; ir baubė Anglijos 
kabineto nariams. Amerikos 
ko’munistai į Washingtoną 
siuntė pikietininkus protestuo­
ti, kad Prezidentas Roosevel- 
tas neduotų Anglijai paramos, 
kai jos miestus griovė nacių 
bombos. Jų spauda gvoltu šau­
kė, kad Amerika neitų karan 
prieš Hitlerį. Dabar komunis­
tai jokiu budu negali išsitei­
sinti, kad jie yra Amerikos 
draugai, šitaip diskreditavę 
save visuomenės akyse. Jie 
stovi tokioje pozicijoje, kad 
šiandien niekas jais negali pa­
sitikėti.

buvo 
kad 

veikti

ONA BARAUSKIENE
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugsėjo 8 dieną, *3:30 vai. ry­
to 1942 m., sulaukus 55 metų 
amžiaus. Amerikoj išgyveno 
38 metus. Paliko dideliame 
nuliudime vyrą Antaną, 2 sū­
nūs: Vincentą ir Joną, 3 duk­
teris: Antaniną, Oną ir Bro- 
nislavą ir šeimynas. 2 brolius 
Stanislovą ir Joną Eitučius ir 
daug kitų giminių, o Lietuvo­
je seserį ir sesers vaikus ir 
daug kitų giminių. Kūnas .pa­
šarvotas randasi namuose 
2849 W. 40 St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 12 d. 8:30 vai. ryto iš 
namų bus nulydėta į St, Ag­
nes, Archer ir Washtenaw 
Avenue, parapijos bažny­
čią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Barauskie­
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Sunai, Dukterys, 

Broliai, Sesuo ir Giminės 
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius J. T. Mc­
Keon, Tel. YARDS 0925.
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ALEXANDRA 
MONTRYMIENĖ 

po tėvais Menzeriutė, 
gyveno 2956 S. Union Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugsėjo 8 d. 6:50 vai. vakare 
1942 m., sulaukus pusės am­
žiaus, gimus Telšių apskr., 
Janapolio parap., Bardzių k. 
Amerikoj išgyveno 33 metus. 
Paliko dideliame nuliudime 2 
dukteris: Oną ir žentą Harry 
Lawler, Alexandrą ir žentą 
Andrew Kalabus, sūnų Anta­
ną ir marčią Margaret, 4 anū­
kus, pusbrolį Mykolą ir bro­
lienę Menzerius, pusseserį 
Domicėlę ir švogerį Martin 
Sutolus, švogerką Alexandrą 
ir švogerį Laurinskus, šyoge- 
rį Juozapą Montrymą ir kitas 
gimines. Priklausė Chicagos 
Liet. Draugijai. Kūnas pašar­
votas randasi A. M. Phillips 
koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 12 d. 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velio­
nės sielą.

Visi a. a. Alexandros Mon- 
trymienės giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė­
se ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Dukterys, Sunai, žentai, 

Marti, Anūkai ir Giminės 
Laidotuvėse .patarnauja lai­

dotuvių direktorius A. M. 
Phillips, Tel. Yards 4908.

NAUJIĖNOŠ, čincago, Ill

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Nupirko pirmą boną iždinės naujose 
patalpose Chicagoj

iiiii■i
. S. .• ;į:: ■

lill
VIRTUVĖS PEČIUJE ĮDĖKITE 

PLIENINIUS TULE, enemaliotus, 
visokių spalvų. Uždėti ant plaste- 
rio arba wallboard, $37.80 įskai­
tant materiolą — 90 ketvirtainių 
pėdų. Apskaičiavimas dykai.

STEEL WALL TILE CO. 
Ruszkiewicz 

829 MILWAUKEE AVE., 
tel. MONroe 2717.

Chicagoje atidarytas Jungtinių Valstijų Iždi­
nės Centras. Jis yra patalpose adresu 72 West 
Adahrs street. Paveiksle matyti Charles Y. Free­
man, Commonwealth Edison kompanijos pirmi­
ninkas (sėdi), kuris nupirko pirmą Karo Boną 
naujose iždinės patalpose iš Pearl GiersbacĮr. Ed­
ward J. Doyle, viešosios įmonės prezidentas (sto­
vi), buvo taipgi vienas iš ankstyvųjų Karo Bonų 
pirkėjų.

Iždinės Centras, esantis Edison trobesy, užima 
9,000 kvadratinių pėdų vietą ir teikia galimumo 
ch’cagiečiams pamatyti aktualius karo įrenginius, 
kuriuos jų bondsai ir stempos perka karui laimėti.

PARSIDUODA 2 KRĖSLŲ bar- 
bernės visi fiksčeriai su revolving 
barber Pole, 4 chromium waiting 
chairs. Labai pigiai. Atsišaukite 
prieš 11:30 ryto. 1968 Sunnyside, 
(4500 North).

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NORIU DARBO PRIE namų ar­
ba prižiūrėti vaikus. Esu viduram­
žė moteris. 4024 So. Maplewood 
Ave. 2 aukštas, prieky.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau 
formacijų. Vien tik nacionaliai 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic

in- 
ži-

6051

Taip biauriai išsišokę komu­
nistai, rodos, gėdintųsi šauktis 
Amerikos pagalbos kovoje 
prieš ašį. Bet jie randa išeitį 
—virsta dideliais demokrati­
jos “draugais”.. Jeigu kas pa­
kritikuoja komunacius dėl jų 
netakto politikoje, arba kas 
nėra komunistas, tai apšaukia 
pronaciais. Juk tik tam yra 
komunistų laikraščiai ir jų 
agentūros, kad tarnautų sveti­
mai valstybei.'

Komunistų demagogija.

Musų lietuviški rusai (ko­
munaciai), išsižadėję 'tėvynės, 
sąžinės ir neturėdami gėdos, 
yra geriausi svetimos valsty­
bės įrankiai. Lietuviški rusai, 
išsiskyrę iš lietuvių visuome­
nės gyveninio, aiškiai pasiro­
dė, kad jie yra savo tautos iš­
davikai, ir džiaugiasi, kad 
Lietuva neteko nepriklauso­
mybės. Jie nori, kad Lietuvą 
antru kartu pasigrobtų Krem­
liaus valdovai, nežiūrint to, 
kad Atlanto Čarteris nepripa­
žįsta svetimų kraštų grobimo 
smurto keliu Tokiu būdu vis 
tiek komunaciai eina prieš A- 
merikos valdžios norus ir kar­
tu prieš teisybę. /

iPagaliau skirtumas tarp Ru­
sijos komunistų ir Amerikos 
lietuviškų rusų yra tas, kad 
Rusijos komunistai, priešo už­
pulti, kovoja už zsavo tėvynę, 
o mūsiškiai komunaciai, ku­
rie daugumoje net nėra Rusi­
jos piliečiai, kovoja už ką? 
Juk jie yra iš pagrindų prie­
šingi demokratinei santvarkai. 
Komunistų politika ir diktato­
riška tvarka visiškai nesutin­
ka su laisvų Amerikos žmo­
nių įstatymais, garantuotajan- 
čiais asmens ir spaudos laisvę. 
Amerikos komunistai pildo 
svetimos valstybės įsakymus ir 
daro tai, kas jiems liepiama 
daryti. Jie tiek žemai nusmu­
ko, kad stoja už tai, kad Lie­
tuva butų atiduota svetimai 
valstybei vergauti. Vadinasi, 
savo gimtojo krašto atžvilgiu 
jie yra išdavikai ir kvislingai, 
o kaipo tokiais niekas negali 
jais pasitikėti.

—Šmakštas.

Evanstono Gyvento 
jams Lėktuvai 
Lekioja Peržemai

Evanstono, Chicagos 
miesčio, tėtušiai pereitą antra­
dienį priėmė rezoliuciją, 
įpareigoja merą Ingraham susi­
žinoti su armijos ir laivyno vy­
riausybe. Evanstono alderma- 
nai nori žinoti, ay negalėtų ka­
rinės aviacijos lėktuvai lekioti 
aukščiau, ne kad dabar jie le­
kioja.

prie-

kuri

Garshkitės “N-nose”‘

Vokiečiai Kaltinami
Šalies Išdavyste

Grand Jury, tyrinėjanti prieš­
valstybinę veiklą Chicagoje, iš­
nešė indaitmentus (kaltinimus) 
šalies išdavyste vokiečiams 
Hatfptams (kurių sūnūs, nacis 
sabotažninkas, buvo nuteistas 
mirčiai ir nužudytas). Kartu su 
Kauptais yra kaltinami vyras 
ir moteris Froehlingai ir Otto 
Richard Wergin ir jo žmona 
Kate. (

Kaip antradienį J. V. komi- 
sionierius Walker turėjo pa­
skelbti kaltinamiesiems Grand 
Jury nuosprendį. Nors plačioji 
publika jau žinojo Jury spren­
dimą, tačiau patys kaltinamieji 
dar jo nežinojo.

Reikalauja Pildyti 
Kainų Kontrolės 
Patvarkymus

kai- 
administratorius 

pareiškė, kad jos 
stipriau spausti 

patvarkymams.

Leon Henderson, J. V. 
nų kontrolės 
Washingtone, 
ofisas pradės 
nusižengėlius

Jisai, kalbėdamas antradienį 
pasakė, kad tam tikrose apylin­
kėse, kur stinga bu‘tų ryšium 
su karo darbais, butų kainos 
stengiamasi kelti aukštyn. Įvai­
riose krautuvėse, nurodė Hen­
derson, savininkai nepaiso val­
džios nustatytų kainų ribų.

Henderson nurodo, kad ir 
pirkėjai, nepaisydami aukštes­
nių kainų, faktinai ukdo inflia­
ciją. Jis patarė publikai pirkti 
reikmenes tose krautuvėse ir tu­
rėti reikalus su tomis įstaigo­
mis, kurios prisilaiko valdžios 
n įstatytų reikalą vim ų.

100 Asmenų 
Aukos Kraujo

Žydų organizacijos Free Sons 
of Israel 100 narių aukos krau-. 
jo Jungtinių Valstijų Raudono- 
jo Kryžiaus kraujo fondui Chi­
cago j e, 616 So. Michigan avė.

Vyriausias Kalbė­
tojas Demokratas 
McKeough

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

600 AKRŲ PAGERINTA ŽEMĖ; 
javų ir galvijų farma su Fox River 
frontu. H. A. Wensland. Sheridan, 
Illinois.

5 AKRAI PRIE ŽVYRINIO ke­
lio, Milwaukee ir Lake Avė. 8 my­
lios į šiaurę nuo Milwaukee Ave. 
$300 akrui. 5206 Hoffman St., Niles 
Center. Phone Skokie 71.

SUSIRINKIMAI
RUGSĖJO 10 D., Auditorijos sve­

tainėje įvyks Lietuvių 11-to 'Vardo 
Demokratų Organizacijos ;t..;Tinki- 
mas. Pradjia 8 vai. vakaro. Koresp.

13-TO WARDO LETUVIŲ DE­
MOKRATŲ susirinkimas įvyks Gi­
mimo .parapijos svetainėje, 6812 So. 
Washtenaw avė. rugsėjo-Sapt. 10 d. 
8 vai. vakaro. Visi nariai yra kvie­
čiami atsilankyti: draugų ir drau­
gių atsivesti.

J. A. Vilkišius, rast.

mėsos. Kiek anksčiau Washing­
tone valdžios kafeterijose tre­
čiadieniais tapo įvesti pasnin­
ko valgiai.

Moterys Verbuoja 
mos Apsaugos 
Darbui

SPRINGFIELD, Ill. — Penkis 
valstijos pastatus čia iki šiol 
prižiūrėjo Civilinės Apsaugos 
gaisrų wardenai. Daugelis war- 
denų tapo pašaukti į armiją, 
tat šioms pareigoms eiti dabar 
yra verbuojamos moterys.

Sears Roebuck & Co 
Pardavimai 
Sumažėjo

Roebuck & Co. prane- 
rugpiučio mėnesį kom- 
pardavimai siekė $64,-

Sears 
ša, kad 
pani j os 
706,486. Pereitų 1941 metų rug­
pjūčio mėnesį kompanijos par­
davimai siekė $87,715,595. Rei­
škia, šįmet pardavimai suma­
žėjo tą mėnesį 26 nuošimčius.

Areštavo Du
Policininkus

Areštuoti du Chicagos 
cininkai. Vienas jų yra Richard 
Devine, kitas Walter Wagner. 
Vienas areštuotų policininkų 
prisipažino, kad jis imdavęs ky­
šius iš tavernų savininkų. Po­
licininkai buvo suimti Niek Ga- 
sperowicz tavernoje prie 
gatvės ir Kedzie avė.

poli-

Springfielde šiandien, ketvir­
tadienį, įvyksta Illinois valsti­
jos demokratų partijos konven­
cija. Vyriausias kalbėtojas bus 
Raymond S MeKeou-gh, denio- Numato KvOtftS 
kratų kandidatas į senatorius. .
Jisai lėktuvu atskris iš Wash- An^lllTlS 
ingtono į konvenciją. ------------

wash- Anglims

36-tos

Pasninkai
Kafeterijose

LakesChicagos srity, Great 
laivyno stoties* apylinkėje, tre­
čiadienį kafeterijose

Anglies kasyklų operuotojai, 
dyleriai ir transportacijos vir­
šininkai numato, kad anglių pa­
skirstymas (rationing) bus 
įvestas dar šįmet, gal but prieš 
Kalėdas. Tačiau iš valdžios at­
stovų nieko apie anglių kvotas

nebuvo kol kas negirdėti.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA SENYVOS MOTERIES 
prižiūrėti 4 metų berniuką. Mrs. 
Meyers, 4350 So. California Ave.

MERGINŲ LENGVAM dirbtuvės 
darbui. Dalį ar pilną laiką. Gera 
mokestis. 627 W. Lake St.

JAUNŲ MERGAIČIŲ LENGVAM 
dirbtuvės darbui, 3 7 L? c. į vai. Atsi- 
šaukit į 5 aukštą. 234 S. Market.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ prie 
power siuvamų mašinų. Nuolat dar­
bas. Gera mokestis. 213 Institute 
Place, 1 blokas į nortus nuo Chi­
cago Ave., prie Franklin. 7-tos lu­
bos.

PATYRUSIŲ dešrų linkers. 
JOURDAN PACKING CO., 

814 W. Culleriton

POWER MACHINE operatorkų 
prie moteriškų pirštinių. Nuolat 
darbas, naktimis arba dienomis. 
Glovemakers, Inc., 2835 N. Western

MERGINOS abelnam namų dar­
bui, maža šeima, būti, gera vieta, 
alga $12. Rogers Park 5169.

UŽMARKIOTOJŲ IR SORTUO- 
TOJŲ, patyrusių rankomis skalbyk­
los. Gera nuolatinė mokestis. 722 
Clark St., Evanston. Greenleaf 0607.

GEORGES — GEORGE DE MET
Mes samdysime keletą refinuotų 

mergaičių kaipo veiterkų arba soda 
fountain klerkų į vidurmiesčio sal- 
dainių-soda fountain restaurantą. 
Patyrimas nebūtinas. Nereikia iki 
vėlumo arba sekmadieniais dirbti. 
Nereikia svaigalų pardavinėti. Alga 
ir valgis kuomet mokinatės. Atsi­
šaukite į raštinę George De Met 
nuo 11 ryto iki 2:30 popiet ir nuo 
4 iki 7 vakaro.

75 W. Van Buren, 2 aukotas

OPERATORKŲ
Reikia 100 patyrusių operatorkų 

prie moteriškų dresių. Puikios dar­
bo sąlygos. Aukščiausia nuo šmotų 
mokestis Chicagoje. Ekstra produk­
cijos bonusai. Nuolat darbas. Smar­
kios operatorkos’ gali uždirbti ne­
paprastai dideles algas.

SMOLER BROS.
2300 Wabansia Ave.

VEITERKŲ NUO 10:30 ryto iki 
2:30 popiet, 5 dienas į savaitę.

GRACE’S LUNCH, 
175 W. Monroe St.

REIKALINGA MERGINOS mo­
kytis lankstyti abrusus, suvynioti 
bundulius ir prosyti į Linin Supply 
Laundry, 849 N. Franklin St.

REIKIA MERGINŲ NUO 18—35 
metų vyniojimui ir pakavimui sal­
dainių. Pastovus darbas, gera mo­
kestis; patyrimas nebūtinas, valan­
dos: 4:00 po pietų iki 12:30 vai. ry­
to. Atsišaukite 8:00 iki 11:00 vai. 
ryto 1013 North Cicero Avenue.1 ■ . ■

VIDUTINIO AMŽIAUS merginos 
namų - darbui, virėjos. Yra mažas 
kūdikis. Savas kambarys. Gera vie­
ta ir gera alga. Mr. Childs, Room 
614, 190 N. State

STIPRIŲ MOTERŲ prie mopping. 
Darbas nuo vidurnakčio. Nuolat 
darbas. Room 315, 407 S. Dearborn

SEAMSTRESSES
Tikrai patyrusių prie puikaus 

materiolo. Weathered Misses Shop, 
950 N. Michigan

COUNTER MERGINŲ į caffete- 
ria, patyrusių. Nereikia dirbti sek­
madieniais ir šventėmis. Nuolat 
darbas. Atsišaukite 166 W. Van- 
Buren, Room 425A.

REIKIA MERGINŲ
Nuo 18 iki 35 metų amžiaus, vi­

dutinio aukščio ir svorio, prie coun- 
terio, virėjų ir busų darbo. Patyri­
mas nebūtinas.

THOMPSON’S RESTAURANTS
Rm. 308 350 N. Clark St.

MERGINŲ SALDAINIŲ DIRB­
TUVEI. Nereikalingas .patyrimas. 
Pastovus darbas. 4 popiet iki 12:30 
ryto. 1732 W. Hubbard St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖMESIUI. TVERNA pardavimui, 
geroj vietoj. Trumpos biznio valan­
dos, užsidaro 7 vai. vakaro, sek­
madieniais uždaryta. Geras biznis, 
dirbtuvių apylinkėj.

MUTUAL LIQUOR CO. 
4707 So. Halsted St. 

(Lietuviškas Žydukas) 
Tel. BOULEVARD 0014.

PARSIDUODA BARBERNĖ, 2 
krėslų greitam pardavimui. Atsi­
šaukite: 3970 Archer Avė.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai

BROWN & SHARPE 
Set-Up Men 

TAIPGI NEW BRITAIN 
Set-Up Men 

Aukščiausia alga—Pastovus darbas. 
Daug viršlaikio—WAR WORK 

Pasirinkimas dienos ar naktų šifto.
Atsišaukite į Main Office 

bile kurią dieną, 7 v. ryto iki 9 pp. 
išskiriant šeštadienį, nuo 7 vai. ryto 

iki 4:30 vai. popiet.
SLOAN VALVE CO.

4300 WEST LAKE ST.

TOOLMAKERS
Aukščiausia alga—Pastovus darbas. 

Daug viršlaikio. 
WAR WORK.

Atsišaukite bile kurią dieną 
tarpe 7 vai. ryto ir 9 vai. popiet, 
išskiriant šeštad. 7 vai. ryto iki 4:30 

po piet.
\ SLOAN VALVE CO.

4300 WEST LAKE ST.

REIKIA VYRŲ dirbtuvei išdirbi­
nėti mažas dalis. Atsišaukite asme­
niškai. Pasimatykit su Mr. Letto, 
Paragon Die Casting Company, 
5851 W. Dickens Avenue.

VAIKINŲ, 18 METŲ IR senesnių, 
garažo prižiūrėtojų. Darbas dieno­
mis ir naktimis. Atvykite.

30 E. RANDOLPH ST.

REIKIA BERNIUKŲ abelnam 
darbui į linen supply. Patyrimas 
nebūtinas. 849 No. Franklin St.

WOODWORKERS
Band Saw ir Rip Saw operato­

rių, Lumber tally men.
Vyrų patyrusių prie benčiaus dar­

bo. The Harmony Co., 3633 South 
Racine Ave.

BATTERY VYRŲ su dirbtu­
vės patyrimu, lead burners ir 
assemblers. Atsišaukite.

UNIVERSAL BATTERY CO

3410 S. LaSalle St.

PATYRUSIŲ dešrų kimšėjų. 
JOURDAN PACKING CO., 

814 W. Culleriton

VYRŲ DARBUI kaipo “bus boys”. 
Defense projektas. Aukštos algos. 
Mr. Manthy, Room 202, 820 North 
Michigan Avė. Bldg.

IEŠKAU JANITORIAUS, kuris 
supranta ką nors apie namus. Gera 
mokestis, kambaris ir valgis. Mrs. 
Adomaitis, 3738 S. Halsted St.

2 SIUVĖJŲ, turi but geri prosy- 
tojai. Nuolat darbas, gera alga. 5342 
Lawrence Ave. ■ . • ~

REIKIA VYRŲ abelnam darbui 
į linen supply. Patyrimas nebūti­
nas. 849 No. Franklin St.

REAL ESTATE FOR SALE’ 
Namai-žemė Pardavimui

3/2 KAMBARIŲ STUB A, skiepas 
5 kambariams, naujas plasteris, 
naujas plumbingas, karštu vandeniu 
šildoma, kaina $1950, $950 cash. Sa­
vininkas 1816 N. Marshfield Ave.

PARSIDUODA BIZNIAVAS lo­
tas, 25 pėdų, ant 69-toS prie Wash­
tenaw. Paaukosim pigiai iš prie­
žasties ligos. Atsišaukite 4320 South 
Fairfield. Pirmos lubos užpakaly.

BARGENAS, 2 ŠEIMŲ NAMAS, 
5 ir 4 kambarių, netoli 111 St. karų 
linijos, 50 pėdų lotas, maži taksai, 
$5,000.

CEDARCREST 5647.

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. 'Nuo­
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4—• 
2/3, stokeris, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe­
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

NAMAI IR FARMOS
Kas norite’ pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

6 KAMBARIŲ MEDINIS 10037 
YALE. Haršto oro šilima, screens, 
storm sash, 2 karų garažas, šonu 
įvažiavimas. Nebus atmestas teisin­
gas pasiūlymas. COMmercial 2417.

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 320G.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

u 99
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UŽDĖS KONTROLĘ TROKAMS IR 
KITIEMS KOMERCINIAMS 

VEŽIMAMS
Krašto Apsaugos Transporta- 

cijos direktorius, Joseph R. 
Eastman, pereitą antradienį iš­
leido patvarkymą, kuris liečia 
trokus, taksikebus ir kitokius 
komercinius vežimus. Tokių ve­
žimų, kuriuos liečia šis patvar­
kymas, visoj šaly esama apie 
5,000,000.

Įsakymas įeina galion šio 
(rugsėjo) mėnesio 15 dieną. Ji­
sai reikalauja, kad kalbami ve­
žimai tiAėtų valdžios certifika- 
tus. Gi certifikatai nusakys 
kiek daugiausia mylių šie veži­
mai privalo operuoti ir kokią 
mažiausią naštą jie privalo vež­
ti. Joks komercinis vežimas 
negalės gauti gasolino, padan­
gų arba kitokių mašinų dalių,

MĖRAS KELLY PASKELBĖ KOMITETĄ 
POLICININKŲ BYLAI PERŽIŪRĖTI i

Jau ilgokas laikas, kai Chica- 
gą sujaudino kaltinimas, jogei 
keturi moralybės skvado poli­
cininkai nepaiso savo pareigų. 
Policininkai buvo laikinai su­
spenduoti.

Vėliau jų bylą nagrinėjo Ci­
vil Service komisija. Ši komisi­
ja policininkus išteisino ir su­
grąžino juos jų pareigoms eiti. 
Pastaruoju laiku minėti polici­
ninkai gavo paaukštinimus.

Tuo tarpu Chicagos Crime 
Commission kelis kartus užpro­
testavo ir reikalavo pašalinti 
pačią Civil Service komisiją už 
policininkų išteisinimą. Pareiš­
kė protestus ir kai kurios kitos 
piliečių organizacijos.

Meras Kelly atsakė, kad jis 
paskirs bešalių komisiją kalba­
mai bylai peržiūrėti. Pereitą an­
tradienį, rugsėjo 8 dieną, me­
ras paskelbė tos komisijos są­
statą. Jon įeina, kaipo pirmi­
ninkas, federalinis teisėjas Wil­

LIETUVIS MĖGINO DRAUGUI 
PAGELBĖTI, NEPAVYKO

Chicagos municipaliniam tei­
sme, Stokajardų stoty, pereitą 
antradienį, rugsėjo 8 dieną, bu­
vo iššaukta byla lietuvio, Frank 
Rudžio, 66 metų, 4525 So. Cali­
fornia avenue.

Mažo ūgio, žilais plaukais vy­
ras atsiliepė į pašaukimą. Ta­
čiau policininkas Joseph Swee­
ney užpra tęs tavo:

—Your honor — jis kreipėsi 
į .teisėją — čia yra ne tas vy­
ras, kurį ’ aš areštavau pereitą 
šeštadienį.

Toliau policininkas paaiški­
no: Į jį, policininką, kreipėsi 
tūlas vyras nusiskundimu, kad 
jį apiplėšė ir jis neteko $100. 
Vyras buvęs girtas.

Policininkas Sweeney nusive­

Paskelbė Sąrašą 
J. Valstijų 
Nuostoliu Kare C-

J. Valstijų laivyno departa­
mentas paskelbė 11-tą sąrašą 
karo nuostolių. Sąraše paduo­
damos 103 pavardės žuvusių 
vyrų, o 317 pavardžių kaip pra­
puolusių vyrų, žuvusių tarpe 
yra Įeit. Emil Nicholas Kveton, 
kurio tėvai gyvena Chicagoje, 
5752 S. Whipple street, ir En­
sign Peter Bukowski, 5706 W. 
Circle ave.

♦

Amerika Daugiau 
Lėktuvų Stato 
Negu “Ašis”

CLEVELAND, Ohio. — Ka­
ro sekretorius padėjėjas, Ro­
bert P. Patterson, kalbėdamas 
Clevelande, trečiadienį pareiš­
kė, kad jau dabar Jungtinės 
Valstijos vienos stato daugiau 
lėktuvų, negu “Ašies” šalys — 
Vokietija, Japonija ir Italija — 
pastato jų bendrai.

jei neturės certifikato.
Tose šalies dalyse, kuriose 

nėra skirstomas (rationed) ga- 
solinas arba padangos, certifi­
katai tarnaus kaip ir kvotos 
komerciniems vežimams (ra­
tioning) .

Įsakymas praktiškai pastato 
komercinius šalies vežimus ka­
ro tarnybon. Vežimo operavi- 
mas pirmoj vietoje bus tikslu 
aptarnauti karo arba būtimis 
naminės ekonomijos reikalus. 
Operacijos ta*.ės būti atlieka­
mos tokiu bildu, kad atsiekti 
juo didesnio darbingumo (na­
šumo). Operacijos komercinių 
vežimų turės taupinti gumą ir 
gumos pavaduotojus, taipgi ki­
tas svarbias šaliai reikmenes.

liam J. , Campbell. Komisijos 
nariais pakviesti George E. Q. 
Johnson, buvęs Jungtinių Vals­
tijų distrikto prokuroras; 
Lloyd Heth, buvęs Chicagos 
advokatų sąjungos prezidentas; 
Illinois Apeliacijų Teismo teisė­
jas Kickham Scanlan, ir Illinois 
Valstijos Vyriausiojo Teismo 
narys, teigėjas Francis S. Wil­
son.

Taip mero Kelly pritarėjai, 
taip ir bešaliai piliečių veikėjai 
pripažįsta, kad šios komisijos 
sąstatas yra aukštos kokybės, 
kad ji paskirta iš aukštai ger­
biamų asmenų, o ne iš kokių 
mašinos politikierių.

Komisijon įeina visi advoka­
tai ir peržiūrės bylą iš legalio 
atžvilgio. O vėliau, sako meras 
Kelly, jis paskirs kitą komisi­
ją, kuri studijuos Civil Service 
statutą ir įteiks sumanymą jį 
pataisyti, jeigu matys reikalą.

dė girtą vyrą į stotį ir čia sto­
ty surasta pas vyrą $175. Vy­
ras buvo sulaikytas ir kaltina­
mas betvarkės kėlimu. Sulaiky­
tasis pasisakė esąs Rudis.

Ret, pareiškė policininkas, šis 
yra ne tas, sulaikytas vyras.

Vėliau menamas Frank Ru­
dis prisipažino, kad jis nėra 
Rudis. Jisai prisipažino, kad 
yra Joseph Gajauskas, o Rudis 
esąs jo draugas. Rudžiui, kuris 
tarnauja kaipo gatvekario mo- 
tormanas, aiškino Gajauskas, 
reikėjo antradienį dirbti. Todėl 
jis, Gajauskas, atėjo į teismą 
pavaduoiti savo draugą.

Teisėjas Daly paskyrė Gajau­
skui bausmę užsimokėti $5 ir 
teismo lėšas, o Rudis prarado 
$25 bondsą.

Už Slėpimą Cukraus 
30 Dienų Kalėti

John Freshman, 28 metų, 
5447 S. Everett avenue, prisi­
pažino teisme, kad jis pildė 
klaidingus pranešimus valdžiai 
apie cukraus kiekį, kurį turi sa­
vo grosernėje. Tiesinąs pasky­
rė jam bausmę 30 dienų kalėti. 
Valdžia užtiko jo krautuvėje 
20,000 svarų cukraus, kuomet 
Freshman informavo valdžią, 
kad jis įturi tik 2,000 svarų.

Amerikos marinai, nepaisydami priešo veiksmų, iške­
lia vėliavą Midway saloje. Paveikslas buvo nuimtas birže­
lio mėnesį, kai ten ėjo smarkus mūšiai.

Rado Dvi Merginas 
Nužudytas

TOMAH, Wis. — Anksti an­
tradienio rytą (rugsėjo 8 d.) 
buvo užtiktos dvi merginos ne­
laimėje. Viena mergina buvo 
jau mirusi, kita dar gyva. Jos- 
abi buvo pašautos, kiekviena 
keliomis} kulkomis.

Abi merginos buvo iš Keno­
sha, Wis., socialinės darbuoto­
jos (social workers). Merginos 
rastos krūmuose arti Oakdale, 
astuonių mylių toly nuo Tomah 
miestelio. Abiejų drabužiai bu­

vo sudraskyti.
Viena mergina buvo Neil Jon 

Pietrangeli, 25 metų, o kita 
Dorothy Baun, 32 metų. Abi 
praleido Darbo Dieną Kenosho- 
je savo šeimose ir grįžo p-lės 
Pietrangeli automobiliu darban 
kai jas nelaimė patiko.

Illinois, Wisconsin ir Minne­
sota policija dabar ieško pik­
tadarių pėdsakų, tačiau iki šiol, 
atrodo, nieko tikro nesuradusi.

— Newarko priemiestyje, N. 
J. vienas bombanešys’ užkrito 
ant namo ir užmušė jame bu­
vusį gyventoją. ■.

Palyginkit
SAVO MĖGIAMA CIGARĖTA SU

OLD GOLD
★ MAŽIAUSIA Nikotino
★ MAŽIAUSIA Erzinančiu savybių

(Tars and Resins)
BEŠALIŠKAS READER’S DIGEST TYRIMAS

Reader’s Digest pasamdė bandymu laborato­
riją. kad. sužinojus apie 7 vadovaujančius ci­
garetes ir raportavo savo atradimus.

’ i
Jus privalote sužinoti rezultatus!!

★ Durnuose Old Gold buvo MAŽIAUSIA ni­
kotino.

★ Old (Jold buvo MAŽIAUSIA įrituojančiu 
savybių (tars and resins).

f - '■ '
Tai yta absoliučiai beprietaringas raportas, 

atspausdintas be jokio pataikavimo.
I

Nusipirk'it šiandien lengvą, švelnu Old Gold!
Jus pasakysit “Nedyvai, kad visi linksta prie 
naujų Old Golds!”

P. LGK1LLARD COMPANY. Established 1760

JACK SWIFT

Numato Kvotas 
Privatiems 
Automobiliams

Vos paskelbta, kad certifika­
tai bus reikalingi visiems ko­
merciniems vežimams, o jau 
įspėjama, kad valdžios kvotos 
(rationing) esančios visai ne­
toli ir privatiems automobi­
liams.

Congress Viešbučio 
įrengimų Aukcio­
nas Tris Dienas

Jungtinių Valstijų armija pa­
ėmė savo kontrolių Congress 
viešbutį. /Čia bus įrengta radijo 
technikų mokykla. Pereitą an­
tradienį 12 valandą dienos pra­
sidėjo išpardavimas aukcionu 
viešbučio įrengimų. Aukcionas 
pasibaigs šiandien, ketvirtadie­
ni.

Bus parduoti rakandai, indai, 
stiklai, papuošimai 900 viešbu­
čio kambarių, salių ir virtuvių.

Namų Savininkų 
Konferencija 
Chicagoje

Namų savininkai, ypatingai 
aktyvesnieji namų savininkai ir 
jų atstovai, suvažiuos į Chica- 
gą konferencijai, kuri įvyks 
rugsėjo 14 ir 15 dd. Konferen­
cija svarstys . rendų kontrolės 
ir kitus klausimus, kurie liečia 
namų savininkų interesus. Vie­
nas svarbiausių kalbėtojų kon­
ferencijoje bus Paul A. Porter, 
Kainų Administracijos Ofiso 
Deputy Administrator. Tai jo 
žinioje yra rendų kontrolė.

ĮSPŪDINGA karo paroda chica- 
GOS KAREIVIŲ AIKŠTĖJE 1

Pereito antradienio vakare 
teko atsilankyti ir pirmą kartą 
pamatyti Karo Parodą Chicagos 
Kareivių Aikštėje (Soldiers 
Field). Paroda dar tęsis iki šio 
šeštadienio vakaro.

Antradienis buvo lietingas 
popiet ir per 'visą vakarą laike 
parodos. Tačiaus susirinkusi pu­
blika buvo gana skaitlinga, ne­
paisė blogo oro, apsiginklavusi 
lietsargiais ir paltais nuo lie­
taus rimtai stebėjo programą. 
Nepaisydami lietaus visų žiūro­
vai išbuvo iki pačios programo 
pabaigos. Tas savaimi pasako, 
kad programas buvro įdomus — 
ypač jaunuoliams.

Pats programas susidarė iš 
apie 20 numerių. Didesnė dalis 
programo buvo gabiai išlavin­
tų kareivių suderintas marša- 
vimas. Karo tankai ir sunkve­
žimiai visą aikštę buvo paver­
tę dumblynu. Tačiaus tas blo­
gumas kareiviam nekenkė at­
liktų jų užduotis. Jeigu buvo 
reikalas kristi į tą dumblyną 
su švaria uniforma, tai tas bu­
vo išpildyta. Paroda vaizduoja, 
kaip karo lauke veikia 'visa ka­
ro komanda ir kaip ji yra su­
organizuota. Kas to nežino ar 
nėra matęs, tai būtinai turėtų

8 CENTŲ GATVEKARIŲ FĖRO 
KLAUSIMAS KOMISIJOJ

Trečiadienį prasidėjo Illinois 
Commerce Commission posė­
džiai. Vienas svarbiųjų klausi­
mų, kuriuos teks komisijai iš­
spręsti, yra 8 centų gatvekarių 
f eras Chicago j e.

Mes mokame fėrui 8 centus 
jau dabar. Mokame pagal Illi­

Nubaudė Taksikebo 
Šoferi $5

Teisėjas Oscar S. Caplan pa­
skyrė taksikebo šoferiui Harold 
Heldui $5 bausmę todėl, kad 
jis atsisakė vežti pasažierį kur 
šiam reikėjo važiuoti.

Held aiškinosi, kad jis nega­
lėjo vežti pasažierį taip toli, 
kaip tas norėjo, nes jam, Hel- 
dui, beliko važiuoti tik trys my­
lios iki ribos, kokia jam buvo 
skirta ta diena važinėti. L- i-

Teisėjas Caplan išnešė spren­
dimą, kad šoferis turi vežti pa­
sažierį ten, kur pasažieriui rei­
kia važiuoti..

Held yra pirmas taksikebo 
šoferis Chicago j e, nubaustas už 
atsakymą vežti pasažierį.

52,096 Žiurėjo 
Karinės Parodos

Antradienį popiet (rugsėjo 8 
d.) Chicago j e pradėjo lyti ir 
nepaliovė lynoję vakare ir per 
naktį. Vis gi Jungtinių Valstijų 
armijos kabinės parodos pažiū­
rėti į Soldier Field stadioną su­
sirinko ir antradienį 52,096 as­
menys.

Kariuomenė pildė programą 
dumble, ir niūrūs oras ir karei­
vių pratimai, kai jiems teko 
kristi į dumblą nuo menamų 
priešų apsisaugoti, darė didelį 
įspūdį į publiką. Atrodė lyg ka­
riai kovojo tikram, realiam mū­
šy.

nepraleisti progos pamatyti. 
Vyksta užpuolimai, atsigynimai 
ir sužeistųjų gelbėjimas. Daly­
vauja visa mekanizuota orga­
nizacija, raiteliams padedant.

Ypatingą įspūdį sudaro liep­
snotas batali jonas. Kareiviai 
turi ant savo nugaros ryšulį, 
kuris sveria 57 svarus. Iš to 
ryšulio per pritaisytą dūdą pa­
leidžia ugnies liepsną, kuri sie­
kia iki 75 pėdų atstumoj. Tos 
liepsnos karštis yra toks dide­
lis, kad patį tanką gali sutir­
pinti. Tai yra chemijos naujas 
išradimas.

Mažieji karo vežimukai, va­
dinami “Jeeps”, yra tikrai ste­
bėtinas dalykas. Juose važiuo­
ja vienas ar du kareiviai, jie 
bėga iki 65 mylių per valandą. 
Vienas toks vežimukas pajėgia 
patempti sunkvežimį, kuris sve­
ria 7 tonus. Nelabai didelis tan­
kas pervažiavo per du senus 
automobilius ir paliko išprosy- 
tus blekės šmotus.

Visą laiką groja karo benas, 
kuris daug prigelbsti maršub- * 
tojams.

Parodą verta pamatyti. Nau­
da eina kare nukentėjusiems.

— VBA.

nois Commerce Commission 
nuosprendį. Tačiau gatvekarių 
kompanijos 8 centų kaina fėrui 
buvo duota tik laikinai. Dabar 
gatvekarių kompanijos nori, 
kad Illinois Commerce Com­
mission pripažintų 8 centus pa­
stovia fėro kaina.

Cenzūra Karo Be­
laisvių Paštui

Pradedant rugsėjo 7 dietinį 
1942 m. visokios atvirutės, 
laiškai ir pašto siuntiniai, siun­
čiami iš Jungtinių Valstijų ka­
ro belaisviams arba internuo­
tiems užsieniuose, ar gaunami 
J. Valstijose iš karo belaisvių 
ir civilinių internuotųjų turi 
būti pasiunčiami į New Yorką, 
N. Y., cenzūrai. Todėl, prade­
dant rugsėjo 7 dieną, gyveną 
Jungtinėse Valstijose asmenys, 
kurie susirašinėja su karo be­
laisviais ir internuotais arba 
sulaikytais civiliniais gyvento­
jais, turi aiškiai pažymėti ad­
reso pusėje visus laiškus ir 
siuntinius “VIA NEW YORK, 
N. Y.”

Įspėjimą daro Chicagos paš­
to viršininkas Ernest J. Kruet- 
gen.

Duoda Progą Tapti 
Karininkais

Į 3-A registracijos skyrių yra 
įtraukti vyrai, kuriems tenka 
Užlaikyti kitus asmenis. Tačiau 
pulkininkas Paul G. Arm­
strong, Illinois valstijos Select­
ive Service direktorius, sako, 
kad 7,000 to 3-A skyriaus vyrų 
jau yra priimtų mokintis į ka­
rininkus. Daugiau tokių vyrų 
reikia kariuomenei. Ir 3-A sky­
riaus vyrai bus priimami į ka­
rininkų' mokyklas, jeigu turės 
reikiamas priėmimui kva’ifika- 
cijas, pareiškė pulk. Arm­
strong.




